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ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА 

1. Вовед 
Просторот кој е предмет на изработка на урбанистичкиот проект се наоѓа на 

територијата на Општина Делчево, во КО Делчево, КО Очипала, и истиот се наоѓа 
дел во опфат на ГУП на град Делчево и дел вон опфат на урбанистички план, 
односно дел од проектниот опфат е вон опфат на Урбанистичко планска 
документација, дел од проектниот опфат се преклопува со издадени Услови за 
планирање на просторот Y20119 и дел од проектниот опфат се преклопува со 
издадени Услови за планирање на просторот Y34114. 

Со изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план, со намена 
Е1.8 – Инфраструктури за пренос на електрична енергија се обезбедуваат услови 
за планирање на просторот за градба, која ќе биде реализирана од страна на 
инвеститорот. 

Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план е изработена во 
согласност со Законот за урбанистичко планирање (Сл. весник на РСМ бр. 32/20), 
Законот за урбано зеленило (Сл. весник на РМ бр. 11/18) и Правилникот 
урбанистичко планирање (Сл. Весник на РМ бр.225/20, 219/21 и 104/22). 

Целта на изработка на Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план е 
да се дефинираат услови за изградба на подземен нисконапонски кабел (10/20 kV), 
притоа водејќи сметка со предложеното урбанистичко решение да се предвидат 
хумани услови за уредување на просторот. 

Општ метод на работа при изработка на локалната урбанистичка планска 
документација претставува почитување и примена на низа норми и определби кои се 
последица на научни сознанија во областа на планирањето и урбанизмот, степенот 
на економско-општествениот развој на локалитетот, како и сознанија за неговиот 
иден развој. 

2. Географско и геодетско одредување на подрачјето на планскиот 
опфат 

Просторот кој е предмет на изработка на урбанистичкиот проект се наоѓа на 
територијата на Општина Делчево, во КО Делчево и КО Очипала, и истиот се наоѓа 
дел во ГУП на град Делчево и дел вон опфат на урбанистички план, односно дел од 
проектниот опфат е вон опфат на Урбанистичко планска документација, дел од 
проектниот опфат се преклопува со издадени Услови за планирање на просторот 
Y20119 и дел од проектниот опфат се преклопува со издадени Услови за планирање 
на просторот Y34114. 

Во рамките на границите на проектниот опфат влегуваат катастарските парцели: 
КО Делчево катастарски парцели кои се во опфат на ГУП на град Делчево: 
дел од КП 2665/8, дел од КП 5030, дел од КП 5040/1, дел од КП 5041/1, дел од КП 
8993/1, дел од КП 8991, дел од КП 5028, дел од КП 8979 и дел од КП 5025/1; 
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КО Делчево катастарски парцели кои се вон опфат на урбанистички план: 
дел од КП 5025/1, дел од КП 5023, дел од КП 1081 и дел од КП 1043; 
 
КО Очипала катастарски парцели кои се вон опфат на урбанистички план: 
дел од КП 2783, дел од КП 2792 и дел од КП 2793. 
 

Границата на планскиот опфат е прикажана во графичките прилози и е 
дефинирана со следниве координати на прекршните точки: 

X = 7647187.2181 Y = 4649704.3973 

X = 7647185.0991 Y = 4649704.0282 

X = 7647185.9264 Y = 4649694.7950 

X = 7647222.9037 Y = 4649591.3636 

X = 7647153.1561 Y = 4649599.7901 

X = 7647122.1035 Y = 4649617.9562 

X = 7647082.4453 Y = 4649642.6134 

X = 7647062.0314 Y = 4649654.0526 

X = 7647047.0500 Y = 4649664.0100 

X = 7647037.5100 Y = 4649672.5300 

X = 7647027.9125 Y = 4649693.1768 

X = 7647021.1363 Y = 4649687.4562 

X = 7647002.1757 Y = 4649672.4686 

X = 7646990.0054 Y = 4649649.2864 

X = 7646977.4898 Y = 4649629.1031 

X = 7646969.0260 Y = 4649618.0179 

X = 7646884.3541 Y = 4649535.4775 

X = 7646871.6232 Y = 4649544.0781 

X = 7646830.3634 Y = 4649568.9870 

X = 7646815.2546 Y = 4649579.3946 

X = 7646798.9463 Y = 4649590.9506 

X = 7646775.9052 Y = 4649605.9059 

X = 7646758.0385 Y = 4649618.3770 

X = 7646715.3797 Y = 4649646.0092 

X = 7646694.2885 Y = 4649658.6084 

X = 7646674.4069 Y = 4649672.5494 

X = 7646658.3249 Y = 4649682.9665 

X = 7646627.7234 Y = 4649702.7887 

X = 7646602.9471 Y = 4649718.8375 

X = 7646564.7768 Y = 4649743.5623 

X = 7646503.2663 Y = 4649783.4058 

X = 7646478.7127 Y = 4649799.3104 

X = 7646446.3916 Y = 4649820.2464 

X = 7646371.4276 Y = 4649866.7962 

X = 7646305.1784 Y = 4649909.7398 

X = 7646247.3702 Y = 4649942.4934 

X = 7646204.4822 Y = 4649962.4869 
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X = 7646140.0498 Y = 4649989.5123 

X = 7646111.2005 Y = 4650000.7903 

X = 7646106.7268 Y = 4650002.6146 

X = 7646079.8053 Y = 4650014.1052 

X = 7646065.4594 Y = 4650021.1529 

X = 7646064.2539 Y = 4650023.8391 

X = 7646046.8914 Y = 4650065.1843 

X = 7646029.5320 Y = 4650119.2762 

X = 7646020.0704 Y = 4650155.2341 

X = 7646011.5372 Y = 4650172.0321 

X = 7645998.1162 Y = 4650192.8030 

X = 7645983.9528 Y = 4650211.4935 

X = 7645978.9272 Y = 4650219.6774 

X = 7645971.5103 Y = 4650227.8797 

X = 7645960.6880 Y = 4650251.0000 

X = 7645951.3500 Y = 4650278.4998 

X = 7645953.1761 Y = 4650293.9775 

X = 7645961.5082 Y = 4650309.6168 

X = 7645980.0115 Y = 4650352.2399 

X = 7645974.4241 Y = 4650377.1045 

X = 7645956.4360 Y = 4650427.8096 

X = 7645870.8204 Y = 4650444.8967 

X = 7645859.3554 Y = 4650453.2303 

X = 7645848.6479 Y = 4650469.3858 

X = 7645811.7724 Y = 4650552.0422 

X = 7645800.6567 Y = 4650568.5554 

X = 7645769.5292 Y = 4650592.1498 

X = 7645745.2183 Y = 4650615.3010 

X = 7645701.1383 Y = 4650722.8435 

X = 7645694.0038 Y = 4650746.5363 

X = 7645694.6216 Y = 4650776.6734 

X = 7645646.7015 Y = 4650843.2028 

X = 7645623.5740 Y = 4650897.1013 

X = 7645600.5656 Y = 4650921.8606 

X = 7645581.1358 Y = 4650951.7177 

X = 7645566.9325 Y = 4650964.8032 

X = 7645552.0348 Y = 4650991.0009 

X = 7645515.9352 Y = 4651012.9273 

X = 7645487.2541 Y = 4651030.3478 

X = 7645451.0548 Y = 4651070.2116 

X = 7645435.3595 Y = 4651083.2242 

X = 7645413.6465 Y = 4651099.3628 

X = 7645405.1222 Y = 4651113.0899 

X = 7645403.0740 Y = 4651131.9541 

X = 7645400.8280 Y = 4651147.3314 

X = 7645395.4172 Y = 4651153.9354 



Проектна програма за изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за подземен 
нисконапонски кабел (10/20 kV) вод извод трафостаница Делчево од КП 2547  

КО Делчево до КП 923 КО Очипала - Општина Делчево 
 

 

Друштво за планирање, проектирање и инженеринг ТАЈФА ПЛАН  12 

X = 7645377.8192 Y = 4651171.2385 

X = 7645358.3319 Y = 4651192.6721 

X = 7645339.2391 Y = 4651212.0692 

X = 7645314.2621 Y = 4651229.6939 

X = 7645213.1357 Y = 4651302.4975 

X = 7645192.8037 Y = 4651323.0370 

X = 7645174.8856 Y = 4651372.0573 

X = 7645139.4517 Y = 4651431.5142 

X = 7645125.9671 Y = 4651463.8519 

X = 7645121.9795 Y = 4651491.8795 

X = 7645119.5057 Y = 4651533.3750 

X = 7645120.6701 Y = 4651533.4214 

X = 7645120.5905 Y = 4651535.4198 

X = 7645117.3879 Y = 4651535.2923 

X = 7645119.9879 Y = 4651491.6788 

X = 7645124.0230 Y = 4651463.3176 

X = 7645137.6607 Y = 4651430.6128 

X = 7645173.0716 Y = 4651371.1945 

X = 7645191.0751 Y = 4651321.9403 

X = 7645211.8317 Y = 4651300.9719 

X = 7645313.1013 Y = 4651228.0652 

X = 7645337.9331 Y = 4651210.5450 

X = 7645356.8788 Y = 4651191.2974 

X = 7645376.3771 Y = 4651169.8516 

X = 7645393.9383 Y = 4651152.5847 

X = 7645398.9293 Y = 4651146.4932 

X = 7645401.0897 Y = 4651131.7015 

X = 7645403.1830 Y = 4651112.4215 

X = 7645412.1481 Y = 4651097.9845 

X = 7645434.1239 Y = 4651081.6507 

X = 7645449.6694 Y = 4651068.7623 

X = 7645485.9682 Y = 4651028.7888 

X = 7645514.8969 Y = 4651011.2179 

X = 7645550.5528 Y = 4650989.5610 

X = 7645565.3480 Y = 4650963.5435 

X = 7645579.5962 Y = 4650950.4167 

X = 7645598.9833 Y = 4650920.6254 

X = 7645621.8729 Y = 4650895.9939 

X = 7645644.9502 Y = 4650842.2122 

X = 7645692.6084 Y = 4650776.0466 

X = 7645691.9977 Y = 4650746.2618 

X = 7645699.2511 Y = 4650722.1744 

X = 7645743.5297 Y = 4650614.1473 

X = 7645768.2314 Y = 4650590.6239 

X = 7645799.1834 Y = 4650567.1626 

X = 7645810.0165 Y = 4650551.0692 
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X = 7645846.8890 Y = 4650468.4193 

X = 7645857.8876 Y = 4650451.8246 

X = 7645869.9991 Y = 4650443.0212 

X = 7645954.9308 Y = 4650426.0705 

X = 7645972.4990 Y = 4650376.5489 

X = 7645977.9171 Y = 4650352.4379 

X = 7645959.7055 Y = 4650310.4866 

X = 7645951.2339 Y = 4650294.5857 

X = 7645949.3107 Y = 4650278.2850 

X = 7645958.8298 Y = 4650250.2522 

X = 7645969.8260 Y = 4650226.7605 

X = 7645977.3197 Y = 4650218.4732 

X = 7645982.2997 Y = 4650210.3636 

X = 7645996.4770 Y = 4650191.6547 

X = 7646009.8011 Y = 4650171.0338 

X = 7646018.1906 Y = 4650154.5187 

X = 7646027.6114 Y = 4650118.7158 

X = 7646045.0137 Y = 4650064.4902 

X = 7646062.4192 Y = 4650023.0424 

X = 7646063.9301 Y = 4650019.6759 

X = 7646078.9712 Y = 4650012.2867 

X = 7646105.9566 Y = 4650000.7688 

X = 7646110.4588 Y = 4649998.9329 

X = 7646139.2988 Y = 4649987.6585 

X = 7646203.6726 Y = 4649960.6577 

X = 7646246.4533 Y = 4649940.7142 

X = 7646304.1406 Y = 4649908.0291 

X = 7646370.3560 Y = 4649865.1073 

X = 7646445.3203 Y = 4649818.5574 

X = 7646477.6254 Y = 4649797.6318 

X = 7646502.1790 Y = 4649781.7271 

X = 7646563.6895 Y = 4649741.8837 

X = 7646601.8598 Y = 4649717.1589 

X = 7646626.6361 Y = 4649701.1101 

X = 7646657.2376 Y = 4649681.2879 

X = 7646673.2887 Y = 4649670.8908 

X = 7646693.2001 Y = 4649656.9289 

X = 7646714.3229 Y = 4649644.3109 

X = 7646756.9222 Y = 4649616.7172 

X = 7646774.7881 Y = 4649604.2467 

X = 7646797.8232 Y = 4649589.2952 

X = 7646814.1091 Y = 4649577.7551 

X = 7646829.2783 Y = 4649567.3058 

X = 7646870.5519 Y = 4649542.3886 

X = 7646884.5840 Y = 4649532.9086 

X = 7646970.5268 Y = 4649616.6879 
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Границите на проектниот опфат се прикажани во графичкиот дел на оваа 

проектна програма. Површината на проектниот опфат изнесува 6842,9128 m², 
односно 0,68 хa, односно  3430,71 м должина на кабелот. Должината на кабелот вон 
опфат на Урбанистичко планска документација е 2611,7976 м, додека должината на 
кабелот во опфат на Урбанистичко планска документација е 818,9124 м. Должината 
на кабелот во делот на издадени услови Y20119 изнесува 330,59 м. Должината на 
кабелот во делот на издадени услови Y34114 изнесува 488,31 м.  

Историјат на планирањето и уредувањето на подрачјето во близина на проектниот 
опфат и неговата околина 

Проектниот опфат кој е предмет на уредување со Урбанистички проект вон опфат 
на урбанистички план, не бил предмет на планирање и уредување во минатото и 
како таков е опфатен со Просторниот план на Република Македонија, донесен на 
11.06.2004год. од Собранието на Република Македонија. 

Следствено, локацијата која е предмет на Урбанистички проект вон опфат на 
урбанистички план е покриена со Услови за планирање на просторот за изградба на 
објект со намена Е1.8 – Инфраструктури за пренос на електрична енергија, КО 
Делчево, КО Очипала, Општината Делчево, со технички бр. Y61722 од Јануари 2023 
година, за кои е издадено Решение за Услови за планирање од Министерството за 
животна средина и просторно планирање со бр. УП1-15 142/2023 од 30.01.2023 
година. 

Условите за планирање се базираат исклучиво врз Просторниот план на РМ и се 
прилог кон оваа Документациона основа. 

4. Податоци за природни чинители кои можат да влијаат на развојот 
на подрачјето во рамки на проектниот опфат 

Природните карактеристики на едно подрачје претставуваат збир на вредности и 
обележја создадени од природата, без учество и влијание на човекот. Тие ги 
опфаќаат: географската и геопрометната положба на подрачјето, релјефните 
карактеристики, геолошки, педолошки, хидрографски, сеизмички, климатски и др. 

X = 7646979.1384 Y = 4649627.9665 

X = 7646991.7429 Y = 4649648.2933 

X = 7647003.7491 Y = 4649671.1629 

X = 7647022.4018 Y = 4649685.9072 

X = 7647027.1239 Y = 4649689.8937 

X = 7647035.6209 Y = 4649672.6971 

X = 7647043.0965 Y = 4649665.4214 

X = 7647060.9484 Y = 4649652.3669 

X = 7647081.4279 Y = 4649640.8909 

X = 7647121.0703 Y = 4649616.2435 

X = 7647152.5043 Y = 4649597.8542 

X = 7647225.8716 Y = 4649589.0031 

X = 7647187.8956 Y = 4649695.2278 

X = 7647187.2554 Y = 4649702.3737 

X = 7647187.6751 Y = 4649702.4468 

X = 7647187.2181 Y = 4649704.3973 
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4.1 Климатски карактеристики 
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4.2 Релјефни карактеристики 
Предметниот локалитет се наоѓа на надморска височина помеѓу 615,00 м и 700,00 

м.  

4.3 Геотектонски и инженеринско-геолошки карактеристики 
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4.4 Вегетациски карактеристики и пејзаж 
Во рамките на границата на планскиот опфат не се регистрирани особени 

вредности во поглед на квалитетот на вегетацијата и пејзажот.  

5. Податоци за создадени вредности и чинители кои ја 
синтетизираат состојбата на начинот на човековата употреба на 
земјиштето во рамките на проектниот опфат 

Просторот кој е предмет на изработка на урбанистичкиот проект се наоѓа на 
територијата на Општина Делчево, во КО Делчево и КО Очипала, и истиот се наоѓа 
дел во ГУП на град Делчево и дел вон опфат на урбанистички план, односно дел од 
проектниот опфат е вон опфат на Урбанистичко планска документација, дел од 
проектниот опфат се преклопува со издадени Услови за планирање на просторот 
Y20119 и дел од проектниот опфат се преклопува со издадени Услови за планирање 
на просторот Y34114. 

Со урбанистичкиот проект треба да се овозможи положување на кабел во КО 
Делчево катастарски парцели кои се во опфат на ГУП на град Делчево (дел од 
проектниот опфат се преклопува со издадени Услови за планирање на просторот 
Y20119 и дел од проектниот опфат се преклопува со издадени Услови за планирање 
на просторот Y34114): дел од КП 5030, дел од КП 5040/1, дел од КП 5041/1, дел од 
КП 8993/1, дел од КП 8991, дел од КП 5028, дел од КП 8979 и дел од КП 5025/1; 

КО Делчево катастарски парцели кои се вон опфат на урбанистички план: 
дел од КП 5025/1, дел од КП 5023, дел од КП 1081 и дел од КП 1043;  
и КО Очипала катастарски парцели кои се вон опфат на урбанистички план: 
дел од КП 2783, дел од КП 2792 и дел од КП 2793, Општина Делчево, да се 

дефинираат површините за градба на предвидените објекти и урбанистичките 
параметри, да се приложи идеен проект за предвидениот објект во рамки на 
проектниот опфат. 
 

6. Инвентаризација на земјиштето во проектниот опфат, на 
изградениот градежен фонд и на вкупната физичка супраструктура 

За потребите за изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички 
план за подземен нисконапонски кабел (10/20 kV) вод извод трафостаница Делчево 
од КП 2547 КО Делчево до КП 923 КО Очипала - Општина Делчево изработен е 
Геодетски елаборат за геодетски работи за посебни намени, Ажурирана геодетска 
подлога изработен од овластена геодетска фирма. 

Податоците од инвентаризацијата на постојната состојба нанесени се врз 
ажурираната геодетска подлога. Во границите на планскиот опфат земјиштето е 
неизградено. 
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7. Инвентаризација на изградената комунална инфраструктура 
За присутноста на инфаструктурните инсталации (водоводна, канализациона 

електроенергетска, телекомуникациска мрежа и др.), како и за нивните главни 
водови се добиени податоци од соодветните Јавни претпријатија и од увидот на 
лице место констатирана е следната состојба: 
 

- Сообраќајна инфраструктура 
Дел од предметната кабелска траса се вкрстува и се води подолжно покрај 

магистралниот пат А3 (М-5) делница Македонска Каменица - Делчево. За тој дел од 
ЈПДП добиено е Одобрување за подземен премин и подолжно водење на 
инсталација односно известување за увид на лице место, вршење на стручна 
контрола при поставување на инсталации со број УП10-34/5 од 05.05.2023 година. 

 
- Водоснабдување и канализациона мрежа 
Согласно добиеното известување од ЈКП „Брегалница“ - Делчево од 22.02.2023 

година во предметниот опфат има постоечка подземна водоводна и канализациона 
инсталација. Инвеститорот е должен при секоја градежна активност на дадениот 
опфат да ја извести ЈКП „Брегалница“ – Делчево и да побара присуство на стручно 
лице од институцијата. 

 
- Електроенергетска мрежа 
Согласно добиеното известување од ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 

со бр.10-22/5-72 од 02.02.2023, во граници на опфатот постојат електроенергетски 
објекти и инсталации што се во нивна надлежност: 35 kV надземна мрежа, 10(20) kV 
подземна мрежа, 10(20) kV надземна мрежа, 0,4 kV подземна мрежа и 0,4 kV 
надземна мрежа. 

Согласно добиеното известување од МЕПСО АД Скопје со бр.11-607/1 од 
07.02.2023, предметната локација ја сече електроенергетски објект што е во  
надлежност на МЕПСО АД Скопје 110 kV далекувод. Во непосредна близина но на 
растојание поголемо од 10 м инвентаризирани се столбови на 110 kV далекувод. 

 
-Телекомуникациска мрежа

Согласно добиеното известување од Македонски Телеком со бр.49139 од 
01.02.2023 во близина на границите на опфатот има постојна МКТ инфраструктура, 
бакарни ТК кабли. 

 
- Гасоводна мрежа 

Согласно добиенoтo известувањe од НОМАГАС АД Скопје со бр.15-436/2 од 
03.02.2023, на локацијата нема ниту изведена, ниту планирана гасоводна мрежа што 
е во нивна надлежност. 

 
- Агенција за цивилно воздухопловство 

Согласно добиеното известување од Агенцијата за цивилно воздухопловство со 
бр.12-8/116 од 31.01.2023 во предметниот опфат нема објекти, инсталации, уреди 
или било какви структури од областа на цивилното воздухопловство. Градбите во 
планскиот опфат не претставуваат препрека и нема да влијаат на безбедноста на 
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цивилниот воздушен сообраќај, поради што истиот може да се планира без посебни 
услови и ограничувања од аспект на безбедноста на воздушниот сообраќај. 

 
- ДЗС- Подрачно одделение Делчево 

Согласно добиеното известување од ДЗС, Подрачно одделение за заштита и 
спасување – Делчево со бр.09-12/2 од 31.01.2023 во граници на опфатот немаат 
нивни објекти и не располагаат со податоци за постоечка или планирана 
инфраструктура. Во прилог на дописот ни доставуваат мерки за заштита и 
спасување кои треба да се вградат во планската документација. 
 

8. Инвентаризација на градби со режим на заштита на културно 
наследство, постојни споменички целини, културни предели и 
друго 

Според Законот за заштита на природата, Законот за животна средина  и Законот 
за заштита на културното наследство  потребно е да се почитуваат мерки за заштита 
на природата и културното наследство при планирањето и уредувањето на 
просторот. 

Доколку при реализација на планот се појави археолошко наоѓалиште треба да се 
постапи во согласност со одредбите од член 65 од Законот за заштита на културното 
наследство (Сл. весник на РМ бр. 20/04,  115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13 , 
38/14 , 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16 и 11/18) односно веднаш да се 
запре со отпочнатите   градежни    активности    и да   се    извести    надлежната 
институција за заштита на културното наследство. 
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ПИСМА ДО ОРГАНИ НА ДРЖАВНАТА УПРАВА И ДРУГИ СУБЈЕКТИ согласно 
став 4 од член 47 од Законот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РМ 
бр.32/20): 

 
1. Агенција за електронски комуникации 
2. А1 Македонија ДООЕЛ Скопје 
3. АГЕНЦИЈА ЗА ЦИВИЛНО ВОЗДУХОПЛОВСТВО 
4. АД ГАМА 
5. ДЗС Делчево 
6. ЕВН издавање податоци 
7. Јавно претпријатие за државни патишта 
8. Македонски енергетски ресурси 
9. Македонски Телеком АД - Скопје 
10. МЕПСО АД Скопје 
11. МИНИСТЕРСТВО ЗА КУЛТУРА 
12. МИНИСТЕРСТВО ЗА  ОДБРАНА 
13. ЈКП Брегалница 

 
Добиени известувања: 

1. МАКЕДОНСКИ ТЕЛЕКОМУНИКАЦИИ АД, Скопје, бр.49139 од 01.02.2023 година 
2. ДЗС – Подрачно одделение за заштита и спасување – Делчево со број 09-12/2  
од 31.01.2023 
3.АЦВ, Скопје, бр.12-8/116 од 31.01.2023 година 
4. МЕПСО, Скопје бр. 11-607/1 од 07.02.2023 год. 
5.ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје, бр.10-22/5-72 од 02.02.2023 година 
6.НОМАГАС, Скопје бр.15-436/2 од 03.02.2023 година 
7. ЈКП Брегалница, Делчево од 22.02.2023 година 
 
 
Од останатите органи на државна управа и други субјекти, заклучно со денот на 

поднесување на овој план, не се добиени податоци и информации. 
 

 

 
 

 

 

 



ПОДАТОЦИ ОД НАДЛЕЖНИ ОРГАНИ НА ДРЖАВНАТА УПРАВА 

И КОМУНАЛНИ ПРЕТПРИЈАТИЈА 





JKP "BREGALNICA"-DEL^EVO 
Ul."M.M.Brico"br.36,2320 Del~evo, R.Makedonija 

tel.033/411 254 
 
 
 

Дп 
ТАЈФА ПЛАН ДОО СКОПЈЕ 
 
 
 

Предмет:Инфпрмации пп пснпв на Бараое 
 
 
 

Ппчитувани,врз пснпв на вашетп Бараое за инфпрмации бр.0307-016 пд 30.01.2023 
гпд. ЈКП Брегалница ве известува дека на даденипт ппфат има наша ппстпечка ппдземна 
впдпвпдна и канализаципна инсталација и ппради тпа изведувачпт е дплжен при секпја 
градежна активнпст на даденипт ппфат да ја извести ЈКП Брегалница и да ппбара 
присуствп на стручнп лице пд институцијата. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
дата 22.02.2023 гпд. ЈКП Брегалница-Делчевп 

Дарко Гоцевски
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                                                                                                                  ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 

                                             Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

                                                                                                        Бр. 10-22/5-72 од 02.02.2023 

                                                                                                                                                      Скопје 

Одговорно лицe:  Цветомир Јованоски 

Контакт телефон: 072/ 932-596 

 
Предмет: Издавање на податоци за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 
  

Почитувани, 
 
Во врска со Вашиот допис, со кој барате да Ви издадеме податоци за електроенергетски објекти и инфраструктура 
од ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје за изработка Урбанистички проект вон опфат на урбанистички 
план за подземен нисконапонски кабел (10/20 kV) вод извод трафостаница Делчево од КП 2547 КО 
Делчево до КП 923 КО Очипала - Општина Делчево, Ве известуваме дека во согласност со податоците од 
службената евиденција, располагаме со следните податоци    
 

 110(35)kV  Трафостаница  
 110kV Подземна мрежа 
 110kV Надземна мрежа 
 35kV Подземна мрежа 
 35kV Надземна мрежа 

 

 10(20)/0.4kV Трафостаница 
 10(20)kV Подземна мрежа 
 10(20)kV Надземна мрежа 

 

 0.4kV Подземна мрежа   
 0.4kV Надземна мрежа 

 

 Друго     
 

Составен дел на овој одговор е и прилог – графички приказ (подлога во pdf и dwg формат со соодветно 
обележани леери) со вцртани електроенергетски објекти и инфраструктура според податоците од службената 
евиденција.  
 

НАПОМЕНА: Податоците кои ви ги даваме се од наша службена евиденција и постои можност да има 
отстапување во точноста на координатите на електроенергетските објекти на терен. Задолжително да се изготви 
ажурирана геодетска подлога која треба точно да ги претставува положбените и висинските податоци за сите 
видливи природни и изградени објекти под и над површината на земјата во рамки на опфатот. 
 

Препорачуваме при изработката на планската документација, а соодветно на типот на документација за која се 
бараат податоци, да се планираат (вцртаат) траси во тротоарите од двете страни, во кои би се положувале 
електроенергетски објекти од различни напонски нивоа и маркици за трансформаторски станици (согласно 
потребната потрошувачка). Премините преку пат да се предвидат да бидат согласно стандардите за премин на 
електроенергетска инфраструктура. 
 

Задолжително да се предвиди заштитен појас на електроенергетските објекти согласно Мрежните правила за 
дистрибуција на електрична енергија 
 

При  постоење на подземна инфраструктура во дадениот опфат, потребно е да се обратите до најблискиот 
Корисничко Енерго Центар, за проценка дали е потребно присуство на стручен вработен на лице место при 
реализирањето на активностите во предметниот опфат. 
 

Потврдата е од ограничено времетраење во рок од 3 месеци од датумот на нејзиното издавање. 

 

  
Со почит, 
 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
Oддел Мрежен Инженеринг 



1:18.056

Датум: 01.02.2023

Легенда
Постоечка мрежа
Новопл анирана мрежа
Демонтирана мрежа 0 0,9 1,80,45 Kilometers
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МАКЕДОНСКИ ТЕЛЕКОМ АД-СКОПЈЕ  

Адреса: Кеј 13-ти Ноември 6, 1000 Скопје, Република Северна Македонија 

Tелефон: +389 2 3100 200 | Факс: +389 2 3100 300 | Internet:  www.telekom.mk 

Контакт центар за приватни корисници: +389 2 122, +389 70 122|E-Mail: kontakt@telekom.mk 

Контакт центар за деловни корисници: +389 2 120, +389 70 120|E-Mail: biznis.kontakt@telekom.mk 

ЕМБС: 5168660 | Oсновна главнина: МКД 9.583.887.733,00 

ISO 9001, ISO 14001 и ISO 27001 сертифицирана компанија 

Македонски Телеком АД, Кеј 13-ти Ноември бр. 6, 1000 Скопје 
 

Бр: 49139 

Дата: 01.02.2023 

До 
Друштво за планирање, проектирање и инженеринг 
ТАЈФА ПЛАН ДОО Скопје 
Ул. Васил Главинов бр. 3-2/8, 1000 Скопје 
 

 
Ваше упатување Барање на податоци и информации 

Наше контакт лице 
Перо Ѓорѓески, Елизабета Манева 

Телефон 
+389 70 200 736; +389 70 200 571 

Во врска со Известување за планирани и постојни тк инсталации 

Почитувани, 

Во врска со Вашето Барање, добиено преку системот е-урбанизам, со кое што барате податоци и 
мислења за  изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за подземен 
нисконапонски кабел (10/20 kV) вод извод трафостаница Делчево од КП 2547 КО Делчево до КП 923 
КО Очипала - О. Делчево,  Ве известуваме дека во границите на планскиот опфат има постојна МКТ 
инфраструктура аплицирана на графичкиот прилог. 
 

Напомена: Информациите содржани во овој документ се доверливи и тие се наменети за користење само од страна на 
примателот. Примателот е обврзан да превземе разумно ниво на грижа заради заштита на доверливите информации 
содржани во документот. Воедно, примателот е обврзан документот или било кој дел од неговата содржина да не го 
открива или дистрибуира на трети лица кои не се засегнати со актуелниот предмет, а заради спречување на можни 
злоупотреби. 

 

Прилог: Информации во електронска форма прикачени во постапката. 

Со почит, 

Македонски Телеком АД Скопје  

                     По овластување на  

Директор на сектор за пристапни мрежи 

                          Васко Најков 

                                         
 



LEGENDA:

PREDMET NA RABOTA:
Izrabotka na a`urirana geodetska podloga

kota  na teren

        GEO ING Del~evo
Trgovsko dru{tvo za geodetski raboti i uslugi

8Sravitel�  -ovaQ =dravkovski geod�iQC�

Izrabotil� 4uS~o $taQasovski diSl� geod� iQC�

SKICA NA PRE0ERUVAWE
RAZ0ER �: ����

GRANICA NA OPFAT ZA A@URIRAWE

BROEVI NA K.P

RAZMER 1:1000

izohipsi

GRANICA NA KATASTARSKA PARCELA

GRANICA NA URBAN OPFAT

Investitor:
SOLAR GEO DOO

A@URIRANA GEODETSKA PODLOGA
ZA UP ZA KABLIRAWE NA

NISKONAPONSKI
DALEKOVOD 10/20 Извод

Трафостаница Делчево од к.п.2547
К.О. Делчево до  кп.бр. 923  К.О.

Очипала Општина Делчевo
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ДЕЛЧЕВО

ВЕТРЕН

ОЧИПАЛА

КИСЕЛИЦА

КОСОВО ДАБЈЕ

ДЕЛЧЕВО

0 0.45 0.90.225 Km

1:15,000

Местоположба на локацијата и ружа на ветрови

Општин ска гран ица
Катастарска гран ица
Aвтопат-Y33510

Фарма-Y14107
ГУП за град Делчево-Y20119
Површин ски соларн и и фотоволтаичн и електран и-Y22122
Површин ски соларн и и фотоволтаичн и електран и-Y26622
Надворешн а ин фраструктура-Y34114
Површин ски соларн и и фотоволтаичн и електран и-Y34921

Подземен нисконапонски 
кабел (10/20 kV) вод

Y33510

Y20119

Y34114

Y26622

Y34921

Y22122

Y14107
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1 МАНУ Скопје, 1996г. 
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2 МАНУ Скопје, 1996г. 
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Vinica

Del~evo
Makedonska Kamenica

Kalimanci
Re~ane

Razlovci

R 1:250000
4 0 4 8 Km

Karta br. 20
Legenda:
Koristewe na zemji{teto
Tema:Bilans na namena na povr{inite
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

avtopat
`elezni~ka mre`a
magistralen patregionalen pat
vozduhoplovno pristani{teakumulacii

navodnuvani povr{inivisokoplaninski pasi{ta
{umi i {umsko zemji{tezemjodelsko zemji{te

Подземен нисконапонски 
кабел (10/20 kV) вод

turisti~ki centri

zoni za eksploat. na minerali
tranzitni koridorituristi~ki prostori

r
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Vinica

Del~evo

Makedonska KamenicaCera

Grad

Sasa

Vir~e

Leski
Lipec

Crnik

Bigla

Dram~e
Poleto

Zvegor
Stamer^iflik

Trsino

Gradec

Dulica

Grqani

VetrenSelnik

Turija

Iliovo O~ipala

Mo{tica

Gabrovo

Kru{evo
Pekqani

Preseka

Istibawa

Jakimovo

Razlovci

Kosevica

Lukovica

Bezikovo

Kiselica

Kalimanci

Crn Kamen

Pan~arevo

Todorovci

Glavovica
Kostin Dol

Dragobra{te

Vratislavci

Kosovo Dabje

Trabotivi{te
Nov IstevnikStar Istevnik

Vini~ka Kr{la

Blatec

Kalimanci
Re~ane

Razlovci

M-5

R 1:250000
4 0 4 8 Km

Karta br. 22
Legenda:
Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a
Tema:Prostorno-funkcionalna organizacija
Sektor:Sintezni karti

Uprava

Vozduhoplov. pristan.
Stopanski aerodromSportski aerodrom

Avtopat
@elezni~ka mre`a
Magistralen patRegionalen pat
Slobodna ekonom.zona ! 

 
Sredno Vi{o VisokoObrazovanie

Zdravstvena za{titaSekundarna Tercijalna

!(

Centar na makroregion
Centar na mikroregion
Centri na prostorno-funkcionalni edinici

#*

e
o
o

Oski na razvojisto~na
sever-jugzapadna

ju`na
severna

Prostorno-funkc.ediniciGranici na vlijanija namakroregion.centri
!. Op{tinski centar

#
#

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Подземен нисконапонски 
кабел (10/20 kV) вод
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$
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$TVinica

Del~evo

Makedonska Kamenica

Blatec

KalimanciRe~ane

Razlovci

Zvegor-Stamer

Kalimanci
Gorna Bregalnica

Sredna i Dolna Bregalnica

P~iwa
R 1:250000

4 0 4 8 Km

Karta br. 23
Legenda:
Vodostopanska i energetska infrastruktura
Tema:Tehni~ka infrastruktura
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Sintezni karti

Hidroelektrani& Termoelektrani
%

Vodostopanski podra~ja

GasovodRegulacioni staniciKanalizacionen sistem

BriketaraRudnik na jaglen Industriski toplani
NaftovodRafinerija

Dalnovodi
110 kV

220 kV

400 kV

Trafostanici
#

#
#

110 kV

220 kV

400 kV
#

(
$
K

E

Navodnuvani povr{ini
Akumulacii po 2020g.
Regionalen vodost. sistemVodovoden sistemIzvori{ta

Prirodni ezera
Akumulacii

$T

Подземен нисконапонски 
кабел (10/20 kV) вод
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Vinica

Del~evo
Makedonska Kamenica

Blatec

Kalimanci
Re~ane

Razlovci

R 1:250000
4 0 4 8 Km

Karta br. 24
Legenda:
Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita
Tema:Za{tita na `ivotnata sredina
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Upravuvawe so zagad. na vozduh i vodaZa{tita na reki so naru{en kvalitet

Za{tita na prostori so prirodnivrednosti
Granici na regioni za upravuvawe so `ivotnata sredina

Rekultivacija na degrad. prostori
#*
 Za{tita na {umi

Rekultivacija na degradirani prostori
Za{tita na akumulacii ireki za vodozafati

Za{tita na zemjodelsko zemji{te
# Povolni podra~ja za lociraweregionalni sanitarni deponii


% Spomeni~ki celini

Arheolo{ki lokaliteti
Spomeni~ko podra~je
Povolni hidrogeolo{kisredini za locirawe nadeponii

Подземен нисконапонски 
кабел (10/20 kV) вод
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ПОШИРОКО ОПКРУЖУВАЊЕ - САТЕЛИТСКА СНИМКА

УПРАВИТЕЛ: НАТАША ВЛЧЕВСКА САВИЌ д.и.а.

РАЗМЕР:

1:5000

ЦРТЕЖ БР.

2

ИЗРАБОТУВАЧ:

ДРУШТВО ЗА ПЛАНИРАЊЕ, ПРОЕКТИРАЊЕ И

ИНЖЕНЕРИНГ „ТАЈФА-ПЛАН“ ДОО-СКОПЈЕ

ЛИЦЕНЦА БР. 0018

ТЕХНИЧКИ БРОЈ: 062/11/22

ДАТА:  Мај 2023

НАРАЧАТЕЛИ:  „СОЛАРГЕО ДОО“ увоз-извоз Делчево

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за подземен

нисконапонски кабел (10/20 kV) вод извод трафостаница Делчево од

КП 2547 КО Делчево до КП 923 КО Очипала - Општина Делчево

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ 

ЛЕГЕНДА:

Опфат на  УП - КО Очипала, КО Делчево, Општина Делчево

ГРАНИЦА НА ГУП на град Делчево



УПРАВИТЕЛ: НАТАША ВЛЧЕВСКА САВИЌ д.и.а.

РАЗМЕР:

1:2000

ЦРТЕЖ БР.

3

ИЗРАБОТУВАЧ:

ДРУШТВО ЗА ПЛАНИРАЊЕ, ПРОЕКТИРАЊЕ И

ИНЖЕНЕРИНГ „ТАЈФА-ПЛАН“ ДОО-СКОПЈЕ

ЛИЦЕНЦА БР. 0018

ДАТА:  Мај 2023

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ 

ЛЕГЕНДА:

ТЕХНИЧКИ БРОЈ: 062/11/22

НАРАЧАТЕЛ:  „СОЛАРГЕО ДОО“ увоз-извоз Делчево

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за подземен

нисконапонски кабел (10/20 kV) вод извод трафостаница Делчево од

КП 2547 КО Делчево до КП 923 КО Очипала - Општина Делчево

АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА

kota  na teren

BROEVI NA K.P

izohipsi



УПРАВИТЕЛ: НАТАША ВЛЧЕВСКА САВИЌ д.и.а.

РАЗМЕР:

1:2000

ЦРТЕЖ БР.

4

ИЗРАБОТУВАЧ:

ДРУШТВО ЗА ПЛАНИРАЊЕ, ПРОЕКТИРАЊЕ И

ИНЖЕНЕРИНГ „ТАЈФА-ПЛАН“ ДОО-СКОПЈЕ

ЛИЦЕНЦА БР. 0018

ДАТА:  Мај 2023

ГРАНИЦА НА ГУП на град Делчево

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ 

ЛЕГЕНДА:

ТЕХНИЧКИ БРОЈ: 062/11/22

НАРАЧАТЕЛ:  „СОЛАРГЕО ДОО“ увоз-извоз Делчево

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за подземен

нисконапонски кабел (10/20 kV) вод извод трафостаница Делчево од

КП 2547 КО Делчево до КП 923 КО Очипала - Општина Делчево

Кабел вон опфат на Урбанистичко планска документација  

Кабел во опфат на Урбанистичко планска документација 

со должина од 2611.7976 м 

со должина од 818.9124 м 

ГРАНИЦА вон опфат на Урбанистичко планска документација  

ГРАНИЦА во опфат на Урбанистичко планска документација со  

Услови за планирање на просторот Y20119

ГРАНИЦА во опфат на Урбанистичко планска документација со  

Услови за планирање на просторот Y34114

Дел од проектниот опфат кој се преклопува со 

Услови за планирање на просторот Y20119

Дел од проектниот опфат кој се преклопува со 

Услови за планирање на просторот Y34114

Дел од проектниот опфат кој е вон опфат на

Урбанистичко планска документација  

ГРАФИЧКИ ПРИКАЗ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ ВО ОДНОС НА ИЗДАДЕНИ УСЛОВИ

ЗА ПЛАНИРАЊЕ НА ПРОСТОРОТ

ГРАНИЦА на издадени 

ГРАНИЦА на издадени 

Услови за планирање на просторот Y20119

Услови за планирање на просторот Y34114



УПРАВИТЕЛ: НАТАША ВЛЧЕВСКА САВИЌ д.и.а.

РАЗМЕР:

1:500

ЦРТЕЖ БР.

5

ИЗРАБОТУВАЧ:

ДРУШТВО ЗА ПЛАНИРАЊЕ, ПРОЕКТИРАЊЕ И

ИНЖЕНЕРИНГ „ТАЈФА-ПЛАН“ ДОО-СКОПЈЕ

ЛИЦЕНЦА БР. 0018

ДАТА:  Мај 2023

ГРАНИЦА НА ГУП на град Делчево

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ 

ЛЕГЕНДА:

ТЕХНИЧКИ БРОЈ: 062/11/22

НАРАЧАТЕЛ:  „СОЛАРГЕО ДОО“ увоз-извоз Делчево

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за подземен

нисконапонски кабел (10/20 kV) вод извод трафостаница Делчево од

КП 2547 КО Делчево до КП 923 КО Очипала - Општина Делчево

Кабел вон опфат на Урбанистичко планска документација  

Кабел во опфат на Урбанистичко планска документација 

со должина од 2611.7976 м 

со должина од 818.9124 м 

ГРАНИЦА вон опфат на Урбанистичко планска документација  

ГРАНИЦА во опфат на Урбанистичко планска документација со  

Услови за планирање на просторот Y20119

ГРАНИЦА во опфат на Урбанистичко планска документација со  

Услови за планирање на просторот Y34114

Дел од проектниот опфат кој се преклопува со 

Услови за планирање на просторот Y20119

Дел од проектниот опфат кој се преклопува со 

Услови за планирање на просторот Y34114

Дел од проектниот опфат кој е вон опфат на

Урбанистичко планска документација  

ГРАФИЧКИ ПРИКАЗ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ ВО ОДНОС НА ИЗДАДЕНИ УСЛОВИ

ЗА ПЛАНИРАЊЕ НА ПРОСТОРОТ

ГРАНИЦА на издадени

ГРАНИЦА на издадени

Услови за планирање на просторот Y20119

Услови за планирање на просторот Y34114



УПРАВИТЕЛ: НАТАША ВЛЧЕВСКА САВИЌ д.и.а.

РАЗМЕР:

1:500

ЦРТЕЖ БР.

6

ИЗРАБОТУВАЧ:

ДРУШТВО ЗА ПЛАНИРАЊЕ, ПРОЕКТИРАЊЕ И

ИНЖЕНЕРИНГ „ТАЈФА-ПЛАН“ ДОО-СКОПЈЕ

ЛИЦЕНЦА БР. 0018

ДАТА:  Мај 2023

ГРАНИЦА НА ГУП на град Делчево

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ 

ЛЕГЕНДА:

ТЕХНИЧКИ БРОЈ: 062/11/22

НАРАЧАТЕЛ:  „СОЛАРГЕО ДОО“ увоз-извоз Делчево

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за подземен

нисконапонски кабел (10/20 kV) вод извод трафостаница Делчево од

КП 2547 КО Делчево до КП 923 КО Очипала - Општина Делчево

Кабел во опфат на Урбанистичко планска документација со  

Кабел во во опфат на Урбанистичко планска документација со  

ГРАНИЦА вон опфат на Урбанистичко планска документација  

ГРАНИЦА во опфат на Урбанистичко планска документација со  

Услови за планирање на просторот Y20119

ГРАНИЦА во опфат на Урбанистичко планска документација со  

Услови за планирање на просторот Y34114

Дел од проектниот опфат кој се преклопува со 

Услови за планирање на просторот Y20119

Дел од проектниот опфат кој се преклопува со 

Услови за планирање на просторот Y34114

Дел од проектниот опфат кој е вон опфат на

Урбанистичко планска документација  

ГРАФИЧКИ ПРИКАЗ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ ВО ОДНОС НА ИЗДАДЕНИ УСЛОВИ

ЗА ПЛАНИРАЊЕ НА ПРОСТОРОТ

ГРАНИЦА на издадени

ГРАНИЦА на издадени

Услови за планирање на просторот Y20119

Услови за планирање на просторот Y34114

Услови за планирање на просторот Y20119 со должина од 330,59 м 

Услови за планирање на просторот Y34114 со должина од 488,31 м 



Проектна програма за изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за подземен 
нисконапонски кабел (10/20 kV) вод извод трафостаница Делчево од КП 2547  

КО Делчево до КП 923 КО Очипала - Општина Делчево 
 

Друштво за планирање, проектирање и инженеринг ТАЈФА ПЛАН 

ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА 

1. Проектна програма 

1.1 Опис на проектниот опфат 
Просторот кој е предмет на изработка на урбанистичкиот проект се наоѓа на 

територијата на Општина Делчево, во КО Делчево, КО Очипала, и истиот се наоѓа 
дел во опфат на ГУП на град Делчево и дел вон опфат на урбанистички план, 
односно дел од проектниот опфат е вон опфат на Урбанистичко планска 
документација, дел од проектниот опфат се преклопува со издадени Услови за 
планирање на просторот Y20119 и дел од проектниот опфат се преклопува со 
издадени Услови за планирање на просторот Y34114. 

Во рамките на границите на проектниот опфат влегуваат катастарските парцели: 
КО Делчево катастарски парцели кои се во опфат на ГУП на град Делчево: 
дел од КП 2665/8, дел од КП 5030, дел од КП 5040/1, дел од КП 5041/1, дел од КП 
8993/1, дел од КП 8991, дел од КП 5028, дел од КП 8979 и дел од КП 5025/1; 
 
КО Делчево катастарски парцели кои се вон опфат на урбанистички план: 
дел од КП 5025/1, дел од КП 5023, дел од КП 1081 и дел од КП 1043; 
 
КО Очипала катастарски парцели кои се вон опфат на урбанистички план: 
дел од КП 2783, дел од КП 2792 и дел од КП 2793.   
 
Должината на новопланираната траса е cca 3,43 km. 
Површината на проектниот опфат изнесува 6842,91 m² (0,68 ха). 
Почетна точка на кабелскиот вод е од новопредвидена граница на планирана 
градежна парцела за ФЕЦ на КП 923 КО Очипала за која претходно е изработена и 
одобрена друга урбанистичка документација. Крајна точка е во постојна ТС Делчево 
на КП 2547 КО Делчево. 

1.2 Проектни барања за градбите во рамките на проектниот опфат 
Крајна цел на овој урбанистички проект е изградба на подземен нисконапонски 

кабел (10/20 kV) вод. 
Да се предвиди траса за номинален напон од 10/20 kV, согласно важечките 

технички прописи од соодветната област. 
Класа на намена на земјиштето и градбите: Е1.8 - инфраструктури за пренос 

на електрична енергија. 
Компатибилни класи на намени не се предвидуваат. 
Главна основа за планирање на просторот во рамки на проектниот опфат 

претставува Просторниот план на РСМ, односно Условите за планирање на 
просторот со тех.бр. Y61722 од Јануари 2023 година, за кои е издадено Решение за 
Услови за планирање од Министерството за животна средина и просторно 
планирање со бр. УП1-15 142/2023 од 30.01.2023 година. 

При изработка на урбанистичкиот проект, условите треба да содржат одредби 
со обврски за заштита на културното наследство при изработка на документација од 
пониско ниво за утврдување на точната локација на културното наследство и 
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применување на соодветни мерки согласно наведеното во Заклучните согледувања 
од Условите за планирање на просторот. 
При изработка на урбанистичкиот проект, условите треба да содржат одредби 
согласно наведеното во Заклучните согледувања од Условите за планирање на 
просторот во делот воостопанство и водостопанска инфраструктура. 
При изработка на урбанистичкиот проект, да се почитуваат Заклучните согледувања 
од Условите за планирање на просторот кои следуваат во прилог: 
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   Исто така Во непосредна близина но на растојание поголемо од  
   10 м инвентаризирани се столбови на 110 kV далекувод.  
   При изведбата на подземниот нисконапонски кабел 10(20) kV да се  
   почитува член 203 став 1 и член 204 став 1 од  Законот за енергетика  
   (сл. Весник на РМ бр. 96/18) односно: 

- „Не се дозволува изградба и изведување на други работи, засадување 
на растенија и дрвја на земјиштето под, над и покрај енергетските објекти,  
уреди и постројки, со кои се нарушува процесот на производство, пренесување  
и дистрибуција на енергија или се загрозува безбедноста на лужето и имотот“. 
- „Сопственикот, односно корисникот на земјиштето е должен да дозволи 
привремен премин преку тоа земјиште за вршење премер, снимање,  
проектирање и изведување на работи на одржување и реконструкција 
на енергетски објекти, како и за вршење на инспекциски надзор на објектите 
кои се поставени на тоа земјиште“. 
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1.3 Проектни барања за инфраструктура 
Приклучувањето ќе се овозможи според дадените насоки од надлежните 

институции од областа. Кабелскиот вод да се води подземно во јасно дефиниран 
инфраструктурен коридор. Постоечката инфраструктура, доколку ја има на 
локацијата, потребно е да се прилагоди соодветно со планските потреби. 
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2. Опис и образложение на проектниот концепт на урбанистичкото 
решение 

Опис и образложение на проектниот концепт 

2.1. Проектно решение 
Проектниот концепт е изработен согласно со заверена Проектна програма, 

Решение за одобрување на Проектна програма Уп 1 бр. 08-4 од 08.03.2023 година, 
податоците и информациите добиени при анализите на предметниот проектен 
опфат, дадени во Документационата основа, а условени од мерките за заштита на 
животната средина и природата, заштита на културното наследство и заштитата и 
спасувањето. 

Основна цел на оваа планска документација е преку: 
- рационално уредување и искористување на просторот; 
- подигнување на хуманоста во просторот и надминување на урбаните бариери 

на лицата со инвалидитет; 
- оддржлив развој; 
- заштита и унапредување на животната средина и природата; 
- заштита на недвижното културно наследство; 
- заштита од воени разурнувања, од природни и технолошки катастрофи и 

хаварии (заштита и спасување); 
- јавност во постапката за донесување и спроведување на плановите; 
- вградување пропратни содржини на основната наменска употреба на 

земјиштето и 
- почитување на законските прописи, стандарди и нормативи во планирањето и 

уредувањето на просторот 
Со Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план се дефинираат 

урбанистичките параметри за реализација на планираните градби на планираниот 
опфат, да ја дефинира основната класа на намена, како и начините на употреба на 
земјиштето, а согласно актуелната позитивна законска легислатива од областа на 
просторното и урбанистичкото планирање. 

Со Урбанистичкиот проект се дефинира и основната класата на намена на 
градежното земјиште и градбите. Основната класа на намена е дефинирана во 
согласност со Условите за планирање на просторот, а согласно Просторниот план на 
Република Македонија, во чијшто плански опфат спаѓа предметниот проектен опфат 
за кој се изработува овој Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за 
подземен нисконапонски кабел (10/20 kV) вод извод трафостаница Делчево од КП 
2547 КО Делчево до КП 923 КО Очипала - Општина Делчево, со тех.бр. Y61722 од 
Јануари 2023 година (изработени од Агенцијата за планирање на просторот), заедно 
со Решение за услови за планирање со број УП1-15 142/2023 од 30.01.2023 година, 
како и согласно Член 77 од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на 
РМ бр.225/20, 219/21 и 104/22) и намената е утврдена како: 

 
- Е1.8 - инфраструктури за пренос на електрична енергија 
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2.2. Сообраќај 
Дел од предметната кабелска траса се вкрстува и се води подолжно покрај 
магистралниот пат А3 (М-5) делница Македонска Каменица - Делчево. За тој дел од 
ЈПДП добиено е Одобрување за подземен премин и подолжно водење на 
инсталација односно известување за увид на лице место, вршење на стручна 
контрола при поставување на инсталации со број УП10-34/5 од 05.05.2023 година. 

2.3. Партерно решение 
Просторот во проектниот опфат е планиран за намената Е1.8 - инфраструктури за 
пренос на електрична енергија (кабелски подземни водови) и на делот кој директно 
не се планира инфраструктурата, со претходна документација, може да се планира 
заштитно зеленило од типот ниско зеленило - затревени површини. 

2.4. Водови и инсталации на инфраструктурите 
Електроенергетска инфраструктура 
Сите приклучоци и изградба на електро-енергетските објекти треба да се 

извршуваат според електро-енергетска согласност од надлежната институција. 
Планиранот кабел на повеќе места се пресекува или се води паралелно со 

постоечка инфраструктурна мрежа: 
- 110 kV електроенергетска надземна мрежа (МЕПСО); 
Исто така Во непосредна близина но на растојание поголемо од 10 м 

инвентаризирани се столбови на 110 kV далекувод. При изведбата на подземниот 
нисконапонски кабел 10(20) kV да се почитува член 203 став 1 и член 204 став 1 од  
Законот за енергетика (сл. Весник на РМ бр. 96/18) односно: 
„Не се дозволува изградба и изведување на други работи, засадување на растенија 
и дрвја на земјиштето под, над и покрај енергетските објекти, уреди и постројки, со 
кои се нарушува процесот на производство, пренесување и дистрибуција на енергија 
или се загрозува безбедноста на лужето и имотот“. 
„Сопственикот, односно корисникот на земјиштето е должен да дозволи привремен 
премин преку тоа земјиште за вршење премер, снимање, проектирање и изведување 
на работи на одржување и реконструкција на енергетски објекти, како и за вршење 
на инспекциски надзор на објектите кои се поставени на тоа земјиште“. 
- Кабелот на места со бушење треба да помине под постоечки асфалтен пат, или е 
воден долж постоечки земјан и асфалтен локален пат. 

 
***Напомена: Сите вкрстувања треба да се изведат во согласност со 
техничките прописи и упатството за поставување на енергетски кабли. 
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3. Детални услови за проектирање и градење 
 Класа на намена: Е1.8 - инфраструктури за пренос на електрична енергија 

(10/20 kV кабелски подземен вод) 
 Површината на проектниот опфат изнесува 6842,9128 m², односно 0,68 хa, 

односно  3430,71 м должина на кабелот. Должината на кабелот вон опфат на 
Урбанистичко планска документација е 2611,7976 м, додека должината на кабелот 
во опфат на Урбанистичко планска документација е 818,9124 м. Должината на 
кабелот во делот на издадени услови Y20119 изнесува 330,59 м. Должината на 
кабелот во делот на издадени услови Y34114 изнесува 488,31 м. 

 Ширината на ровот за поставување на кабелот изнесува 0,9 m’; 
 Длабочината на ровот за поставување на кабелот изнесува 1,6 m’. 
 Површината и просторот, под, над и покрај дистрибутивните енергетски објекти, 

потребен за просторно планирање, заштита и одржување на истите, во кој не е 
дозволено да се изведуваат работи односно да се гради претставува заштитен појас 
на дистрибутивните енергетски објекти. 

Широчината на заштитниот појас на 10/20 kV кабелски вод е 1 m’ од оската на 
изводот, односно вкупно 2 m’. 

- Проектните решенија за планираната инфраструктура да се разработат со 
проекти за добивање на одобрение за градење според важечките стандарди и 
нормативи. Доколку со Основен проект се утврди посоодветно решение за 
планираната инфраструктура во смисла на економска оправданост или од 
аспект на времена реализација, да се усвои и да се разработи во соодветна 
проектна документација. 

 Земјаните работи се изведуваат во согласност со општоважечките препораки и 
норми кои важат за нискоградба. Начинот на поставување на каблите, треба во 
целост да биде во согласност со работните услови и на комплетно доведување на 
околината на опфатот во првобитна состојба по завршувањето на градежните 
активности. 

 Доколку при изведба, трасата се пресекува со други инфраструктурни инсталации, 
изведбата да се врши под надзор на одговорните служби во чија сопственост се 
постоечките инсталации, согласно техничките прописи и упатството за поставување 
на енергетски кабли и доколку има потреба од изместување на постоечката 
инфраструктура, истото да биде на товар на инвеститорот. 

 При изведбата на подземниот нисконапонски кабел 10(20) kV да се почитува 
член 203 став 1 и член 204 став 1 од  Законот за енергетика (сл. Весник на РМ бр. 
96/18) односно: 
- „Не се дозволува изградба и изведување на други работи, засадување на растенија 
и дрвја на земјиштето под, над и покрај енергетските објекти, уреди и постројки, со 
кои се нарушува процесот на производство, пренесување и дистрибуција на енергија 
или се загрозува безбедноста на лужето и имотот“. 
- „Сопственикот, односно корисникот на земјиштето е должен да дозволи привремен 
премин преку тоа земјиште за вршење премер, снимање, проектирање и изведување 
на работи на одржување и реконструкција на енергетски објекти, како и за вршење 
на инспекциски надзор на објектите кои се поставени на тоа земјиште“. 
- Кабелот на места со бушење треба да помине под постоечки асфалтен пат, или е 
воден долж постоечки земјан и асфалтен локален пат. 
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 Да се минимизираат емисиите на честици во атмосферата посебно во фазата на 
градба, со цел да се одржи квалитетот на воздухот во граници на дозволените нивоа 
на емисии. 

 Ископаниот кабелски ров мора да биде видливо обележан, поради сигурност на 
пешаците и возилата. Влезовите во куќи и деловни простории треба да имаат 
соодветен пристап. 

 Доколку при реализацијата на проектната документација се дојде до откривање на 
објекти, односно предмети (целосно зачувани фрагменти) од материјалната култура 
на Р.С. Македонија, треба да се постапи во согласност со одредбите според член 65 
од Законот за културно наследство (Сл.весник на РМ бр. 20/04 115/07, 18/11, 148/11, 
23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15 и 39/16). Ако во 
текот на изведувањето на градежни, земјоделски или други работи се дојде до 
археолошко наоѓалиште, односно предмети од археолошко значење, изведувачот на 
работите е должен: 
1) Да го пријави откритието во смисла на членот 129 став (2) на овој закон. 
2) Да ги запре работите и да го обезбеди наоѓалиштето од евентуално оштетување и 
уништување, како и од неовластен пристап. 
3) Да ги зачува откриените предмети на местото и во состојбата во која се најдени. 
- Доколку при изработка проектната документација или при уредување на просторот 
се дојде до одредени нови сознанија за природно наследство кое би можело да биде 
загрозено со урбанизацијата на овој простор, потребно е да се предвидат соодветни 
мерки за заштита на природното наследство согласно Законот за заштита на 
природата. 
- При реализација и спроведување на урбанистичко-проектната документација да се 
почитува Законот за водите (Службен весник на Р.М. број: 7/08, 6/09, 161/09, 83/10, 
51/11, 44/12, 23/13, 163/13, 180/14, 146/15 и 52/16). 
- Отстранувањето на градежниот шут и поголеми количини на отпадоци при 
изградбата ќе го врши директно на своја сметка причинителот на истите и тоа 
дирекно во регионалната депонија под услови кои ќе ги одреди управувачот на 
депонијата. 
 
Предвидени мерки за заштита на постоечката комунална инфраструктура 
во границите на проектниот опфат 
Планиранот кабел на повеќе места се пресекува или се води паралелно со 
постоечка инфраструктурна мрежа: 

- 110 kV електроенергетска надземна мрежа (МЕПСО); 
При изведбата на подземниот нисконапонски кабел 10(20) kV да се почитува член 

203 став 1 и член 204 став 1 од  Законот за енергетика (сл. Весник на РМ бр. 96/18) 
односно: 
- „Не се дозволува изградба и изведување на други работи, засадување на растенија 
и дрвја на земјиштето под, над и покрај енергетските објекти, уреди и постројки, со 
кои се нарушува процесот на производство, пренесување и дистрибуција на енергија 
или се загрозува безбедноста на лужето и имотот“. 
- „Сопственикот, односно корисникот на земјиштето е должен да дозволи привремен 
премин преку тоа земјиште за вршење премер, снимање, проектирање и изведување 
на работи на одржување и реконструкција на енергетски објекти, како и за вршење 
на инспекциски надзор на објектите кои се поставени на тоа земјиште“. 
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- Кабелот на места со бушење треба да помине под постоечки асфалтен пат, или 
е воден долж постоечки земјан и асфалтен локален пат. 
***Напомена: Сите вкрстувања треба да се изведат во согласност со 
техничките прописи и упатството за поставување на енергетски кабли. Пред 
почетокот на изведбата, Инвеститорот е должен да ги добие сите потребни 
дозволи, согласности и подлоги од соодветните институции. 

Услови за вкрстување и подолжно водење со постојна инфраструктура 

- Koловоз (патека) 
За поставувањето на кабелот под коловоз или под патека задолжително е 
поставување во заштитна пвц цевка. 

-Државни патишта 
Дел од предметната кабелска траса се вкрстува и се води подолжно покрај 
магистралниот пат А3 (М-5) делница Македонска Каменица - Делчево. За тој дел од 
ЈПДП добиено е Одобрување за подземен премин и подолжно водење на 
инсталација односно известување за увид на лице место, вршење на стручна 
контрола при поставување на инсталации со број УП10-34/5 од 05.05.2023 година. 

- Енергетски кабли 
Меѓусебното растојание на енергетски кабли (повеќежилни кабли или кабелски сноп 
од три едножилни кабли) во ист ров се одредува врз основа на струјното 
оптоварување на истите, но не смее да биде помало од 0,07m при паралелно 
водење, односно 0,2m при вкрстување. 
За обезбедување на пропишаното растојание при паралелно водење т.е. 
недопирање на каблите, потребно е по целата должина на трасата да се постават 
бетонски опеки на меѓусебно растојание од 1m. 
Во предметната урбанистичко проектна документација, кабелот не се пресекува со 
подземни енергетски кабли, односно над делови од трасата поминуваат воздушни 
е.енегретски водови - 110 kV електроенергетска надземна мрежа (МЕПСО).  

При изведбата на подземниот нисконапонски кабел 10(20) kV да се почитува член 
203 став 1 и член 204 став 1 од  Законот за енергетика (сл. Весник на РМ бр. 96/18) 
односно: 
- „Не се дозволува изградба и изведување на други работи, засадување на растенија 
и дрвја на земјиштето под, над и покрај енергетските објекти, уреди и постројки, со 
кои се нарушува процесот на производство, пренесување и дистрибуција на енергија 
или се загрозува безбедноста на лужето и имотот“. 
- „Сопственикот, односно корисникот на земјиштето е должен да дозволи привремен 
премин преку тоа земјиште за вршење премер, снимање, проектирање и изведување 
на работи на одржување и реконструкција на енергетски објекти, како и за вршење 
на инспекциски надзор на објектите кои се поставени на тоа земјиште“. 

- Телекомуникациски кабли 
Дозволено е паралелено водење на енергетски и телекомуникациски кабел на 
меѓусебно растојание од најмалку 1m. 
Вкрстување на енергетски и телекомуникациски кабел се врши на растојание од 
најмалку 0,5m. Аголот на вкрстување треба да биде: 

- во населени места најмалку 30°, а по можност што поблиску до 90° 
- вон населени места најмалку 45° 
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Енергетскиот кабел по правило се поставува под телекомуникацискиот кабел. 
Доколку не можат да се постигнат дадените растојанија, на местото на вкрстување 
енергетскиот кабел треба да се вовлече во заштитна цевка, но и тогаш растојанието 
не смее да биде помало од 0,3m. 
Напомена: овие растојанија не се однесуваат на оптички кабли. 
Телекомуникациските кабли кои исклучително служат за потребите на 
електродистрибуциите можат да се полагаат во ист ров со енергетски кабли на 
растојание не помало од 0,2m. 

- Водовод и канализација 
Не е дозволено паралелно водење на енергетски кабли под или над водоводни или 
канализациони цевки. 
Хоризонталното растојание на енергетскиот кабел од водоводна или канализациона 
цевка e најмалку 0,5m. 
Доколку не можат да се постигнат дадените растојанија, на тие места кабелот да се 
вовлече во заштитна цевка. 
На местата на паралелно водење или вкрстување на енергетскиот кабел и 
водоводните или канализационите цевки, кабелскиот ров се копа рачно, без 
употреба на механизација. 
***Напомена: Во близина на сите пресечни точки со постоечки подземни 
инсталации, при изведбата задолжителен е рачен ископ за да не дојде до 
оштетување. 

4. Мерки за заштита  
Мерките за заштита и спасување се остваруваат преку организирање на дејства и 

постапки од превентивен и оперативен карактер, кои ги подготвува и спроведува 
Републиката преку органите на државната управа во областа за кои се основани. Во 
комплексот на мерките од превентивен карактер, предвидени се мерки за заштита и 
спасување, во согласност со Уредбата за начинот на применување на мерките за 
заштита и спасување при планирање и уредување на просторот и населбите, во 
проектите за изградба на објектите, како и учество во техничкиот преглед (Сл. 
весник на РМ бр. 105/05). 

4.1  Мерки за заштита на животна средина и природата 
Заштитата и унапредувањето на животната средина е темелна вредност на 

Уставот на РМ и е регулирана со Законот за животна средина. Планските и 
проектните  решенија, покрај другите фактори суштествени при дефинирање на 
Плановите односно проектите произлегуваат и од факторот - заштита и 
унапредување на животната средина. Превентивната заштита на животната средина 
претставува еден од елементите на развој и појдовна основа за глобално 
управување со животната средина, засновано врз принципите на одржлив развој. 
Заштитата на животната средина е императив на овој проект. Со овој Урбанистички 
проект заштитата се однесува на:  

заштита на воздухот; 
заштита на водата;  
заштита на почвата; 
заштита на животната средина преку организирано прифаќање на 

комуналниот отпад; 
заштита од бука. 
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На заштитата и унапредувањето на квалитетот и состојбата на медиумите на 
животната средина: почвата, водата, воздухот, на областите на животната средина, 
на биолошката разновидност и другите природни богатства, како и на заштитата на 
озонската обвивка и заштитата од негативното влијание на човекот врз климатскиот 
систем покрај одредбите од овој закон се применуваат и одредбите на законите за 
одделни медиуми и области на животната средина. 

Заштитата на медиумите и одделните области на животната средина се 
постигнува преку превземање на мерки и активности кои се однесуваат на заштитата 
од штетни влијанија утврдени со законот за заштита на животната средина и 
посебните закони од: 

вршењето различни дејности; 
загадувачките супстанци и технологии; 
отпадот; 
бучавата и вибрациите; 
јонизирачкото и нејонизирачкото зрачење; 
Заштитата и унапредувањето на животната средина е систем на мерки и 

активности (општествени, политички, социјални, економски, технички, образовни и 
др.) со кои се обезбедува поддршка и создавање услови за заштита од загадување, 
деградација и влијание на/врз медиумите и одделните области на животната 
средина (заштита од осиромашување на озонската обвивка, спречување на 
штетната бучава и вибрации; заштита од јонизирачко и од нејонизирачко зрачење, 
заштита од непријатна миризба и користење на депонирање на отпадоците и друг 
вид на заштита на животната средина). 

Животната средина е простор со сите живи организми и природни богатства, 
односно природните и создадените вредности, нивните меѓусебни односи и вкупниот 
простор во кој живее човекот и во кој се сместени населбите, добрата во општа 
употреба, индустриските и другите објекти, вклучувајќи ги и медиумите и областите 
на животната средина. 

Загадување на животната средина е емисија во воздухот, водата или 
почвата, која што може да биде штетна за квалитетот на животната средина, 
животот и здравјето на луѓето или, емисија од која што може да произлезе штета за 
имотот која ги нарушува или влијае врз биолошката и пределската разновидност и 
врз другите пропишани начини на користење на животната средина. 

За реализација на системот за заштита на животната средина потребно е да 
се почитува следното: 

зачувување на амбиенталните, естетските и рекреативните потенцијали на 
просторот; 

изградба на современа инфраструктура; 
селектирано и организирано депонирање на отпадот со контролиран 

транспортен систем во депонијата  
озеленување на површината со високо и ниско зеленило кои значително ќе 

придонесе за микроклимата на овој дел 
заштита на планираните коридори наменети за енергетска инфраструктура 

од градба на објекти и друга инфраструктура 
при преземањето активности или при вршењето дејности да се обезбеди 

висок степен на заштита на животната средина и на животот и здравјето на луѓето 
загадувачот е должен да ги надомести трошоците за отстранување на 

опасноста од загадување на животната средина, да ги поднесе трошоците за 
санација и да плати правичен надомест за штетата причинета врз животната 
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средина, како и да ја доведе животната средина, во најголема можна мерка, во 
состојба како пред оштетувањето. 

4.2  Заштита на водата 
Заштитата на водата се третира како превентивна заштита. 
(Анализата на влијанијата врз животната средина како превентива има за 

цел да ги идентификува можните проблеми, да ги рационализира трошоците и 
направи оптимален избор на мерките за заштита на животната средина. За разлика 
од "пасивниот" пристап (со кој се применуваат заштитни мерки по настанатиот 
проблем, што претставува финансиско оптоварување на производителите и 
давачите на услуги, општеството во целост како основна причина за натрупување на 
нерешените проблеми и загадување на животната средина), превентивната заштита 
на животната средина се трансформира во елемент на развој и појдовна основа за 
глобалното управување со животната средина засновано врз принципите на 
одржлив развој.) 

Превентивната заштита на водата при подземно водење на 
инфраструктурните водови за водоснабдување и прифаќање на отпадните води, 
како подземни инсталации се однесува во нивната монтажа, експлоатација, 
одржување и интервенција. Водовите да се постават во сé према техничките 
нормативи и стандарди кои ќе ја обезбедат нивната сигурност, безбедност и 
долготрајност во експлоатацијата, ракувањето и одржувањето. Изборот на 
материјалите да биде во согласност со важечките стандарди и нормативи и 
квалитетно, без хаварии и долготрајно со најмали замени и интервенции да го 
опслужуваат секој поединечен корисник. 

4.3  Заштита на почвата 
Со проектите за хортикултура да се утврдат исклучиво декоративни насади. 

Од оваа условеност не се очекува значајно загадување на почвата и површинските 
води од пестициди.  

Секој друг извор на загадување на почвата ќе се утврди дополнително преку 
посебните Идејни проекти за секоја градба, при што Заштитата на животната 
средина, со посебен осврт на заштитата на почвата, мора посебно да биде 
обработена и во која децидно, плански, ќе бидат дефинирани заштитните мерки.   

4.4  Мерки за управување со отпадот 
По завршување на активностите на терен шутот треба да биде уредно 

одложен на депонија. Согласно Законот за управување со отпад создавачите на 
отпад се должни во најголема можна мера, да го избегнат создавањето на отпад и 
да ги намалат штетните влијанија на отпадот врз животната средина, животот и 
здравјето на луѓето. При управување со отпадот по претходно извршената 
селекција, отпадот треба да биде преработен по пат на рециклирање, повторно 
употребен во истиот или во друг процес за екстракција на секундарните суровини 
или пак да се искористи како извор на енергија. После соодветниот третман се 
препорачува задолжително депонирање на отпадните материи во депонија. Со 
планот се предвидува селектирање на цврстиот отпад и разгледување на 
алтернативните можности за рециклирање на истиот и негова повеќекратна 
употреба пред истиот да биде одложен на депонија. Предвидено е организирано 
собирање и одложување на отпадот во постојната депонија.  

Создавачот и/или поседувачот на отпадни материи и емисии ќе ги сноси сите 
трошоци за санација на евентуално предизвиканите нарушувања во животната 
средина. 
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По завршувањето на градежните активности потребно е да се обезбеди 
вегетациски покривач на почвата околу новоизградените содржини. Со плановите за 
хортикултура да се утврдат исклучиво декоративни насади. 

4.5  Мерки за заштита на воздухот 
Вегетациската покривка изложена на висока концентрација на честици во 

воздухот може да биде оштетена кога истите се наоѓаат во комбинација со другите 
присутни полутанти во воздухот, создадени како резултат на мобилните извори на 
загадување, посебно изразени на просторот кој е предмет на анализа. Крупните 
честици, како прашината која паѓа директно на површината на земјата, ја редуцираат 
размената на гасови и процесите на фотосинтеза што води кон редукција на растот 
кај растенијата. Со цел да се спречи редукција на растот кај видовите се 
препорачува контрола на квалитетот на воздухот и превземање на мерки за 
запазување на дозволените концентрации на присутни полутанти во воздухот. 

Нивоата на емисии во воздухот треба да бидат усогласени со Правилникот 
за гранични вредности за дозволени нивоа на емисии и видови на загадувачки 
супстанции во отпадните гасови и пареи кои ги емитираат стационарните извори во 
воздухот. 

4.6  Мерки за заштита на водите 
Со цел да се минимизира или целосно елиминира потенцијалната опасност 

од контаминација на водите од евентуално истекување или протекување на гориво, 
при изведувањето на градежните активности на предметното подрачје потребно е да 
се избегнува сервисирање на градежната опрема или полнење со гориво.  

Управувањето со квалитетот на водите и воздухот индиректно ја зголемува и 
функционалноста на почвата, како краен реципиент на загадувачите отстранети од 
овие два медиума.  

Отпадните води пред да се испуштат во реципиентот мора да бидат 
подложени на третман на пречистување, односно да бидат доведени до квалитет 
према "Уредбата за категоризација на водотеците, езерата, акумулациите и 
подземните води". 

4.7 Мерки за заштита од бучава во животната средина 
За минимизирање на бучавата се препорачува употреба на современа 

механизација во периодот на градба и запазување на дозволените нивоа на бучава 
во животната средина во текот на експлоатациониот период. 

 Заради успешна имплементација на системот за заштита на животната 
средина при реализација на предвидените активности, потребно е да се почитува 
следното: 

- зачување на амбиенталните и есетските потенцијали на просторот; 
- озеленување на околните површини со високо и ниско зеленило; 
- селектирано и организирано депонирање на отпадот со контролиран 

транспортен систем; 
- изградба на современа инфраструктура; 
- заштита на планираните коридори наменети за енергетска инфраструктура од 

градба на друга инфраструктура. 
При вршењето на предвидените активности да се обезбеди висок степен на 

заштита на животната средина и животот и здравјето на луѓето кои претстојуваат во 
непосредната околина. Потребно е да се нагласи дека загадувачот е должен да ги 
надомести трошоците за отстранување на опасноста од загадување на животната 
средина, да ги поднесе трошоците за санација и да плати правичен надомест за 
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штетата причинета врз животната средина, како и да ја доведе животната средина, 
во најголема можна мерка, во состојба како пред оштетувањето. 

4.8  Управување со отпадот 
Согласно со член 7 од Законот за управување со отпадот (Службен весник на 

РМ, бр.09/11-пречистен текст и бр.51/11, 123/12, 163/13, 51/15, 146/15, 192/15, 39/16 
и 63/16), создавачите на отпад се должни во најголема можна мера, да го избегнат 
создавањето на отпад и да ги намалат штетните влијанија на отпадот врз животната 
средина, животот и здравјето на луѓето. При управување со отпадот по претходно 
извршената селекција, отпадот треба да биде преработен по пат на рециклирање, 
повторно употребен или во истиот или во друг процес за екстракција на секундарни 
суровини или пак да се искористи како извор на енергија. 

Во периодот на градба на новите содржини ќе се отстрани и мала количина 
на почва. По завршувањето на градежните активности потребно е да се процени 
можноста за повторно искористување на отстранетата почва од теренот, со цел да 
се избегнат дополнителните економски трошоци заради потребата од нејзина 
дислокација. По завршување на активностите на терен шутот треба да биде уредно 
одложен на депонија. 

По завршувањето на градежните активности потребно е да се обезбеди 
вегетациски покривач на почвата околу новоизградените содржини. Со плановите за 
хортикултура да се утврдат исклучиво декоративни насади. 

Заради успешна имплементација на системот за заштита на животната средина 
при реализација на активностите предвидени со Урбанистичкиот проект потребно е 
да се почитува следното: 

- зачување на амбиенталните, есетските и рекреативните потенцијали на 
просторот; 

- озеленување на околните површини со високо и ниско зеленило; 
- селектирано и организирано депонирање на отпадот со контролиран 

транспортен систем; 
- изградба на современа инфраструктура; 
- заштита на планираните коридори наменети за енергетска инфраструктура од 

градба на друга инфраструктура. 
При вршењето на предвидените активности да се обезбеди висок степен на 

заштита на животната средина и животот и здравјето на луѓето кои претстојуваат во 
непосредната околина. Потребно е да се нагласи дека загадувачот е должен да ги 
надомести трошоците за отстранување на опасноста од загадување на животната 
средина, да ги поднесе трошоците за санација и да плати правичен надомест за 
штетата причинета врз животната средина, како и да ја доведе животната средина, 
во најголема можна мерка, во состојба како пред оштетувањето. 

4.9 Мерки за заштита и спасување 
Согласно Законот за заштита и спасување (пречистен текст Сл. Весник на РМ бр. 

93/12, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18), Законот за пожарникарство (Сл. Весник 
на РМ бр. 168/17 – пречистен текст) и Законот за управување со кризи (Сл. Весник 
на РМ бр. 29/05, 36/11, 41/14, 104/15, 39/16 и 83/18), задолжително треба да се 
применуваат мерките за заштита и спасување. 

Согласно податоците и информациите добиени од Дирекцијата за заштита и 
спасување, Подрачно одделение Делчево бр. 09-57/2 од 03.08.2022 година, 
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наведено е дека не располага и нема информации за постоечки или планирани 
инфраструктури во надлежност на Дирекцијата за заштита и спасување. 

Органите на државната управа, органите на единиците на локалната самоуправа, 
трговските друштва, јавните претпријатија, установите и службите, се должни да ја 
предвидат и планираат организацијата на спроведувањето на мерките за заштита и 
спасување и да спроведат мерки кои се во функција на превенцијата. 

Во функција на превенција се следниве мерки и активности: 
- изработка на процена на загрозеност за можни опасности и план за заштита и 

спасување од проценетите опасности; 
- вградување на предвидените и планираните мерки за заштита и спасување во 

редовното планирање и работа; 
- уредување на просторот и изградба на објекти, во функција на заштита и 

спасување; 
- воспоставување на организација и системи потребни за заштита и спасување 
- обезбедување на материјална база, персонал и други ресурси потребни за 

извршување на планираната организација. 
Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат при планирањето 

и уредувањето на просторот и населбите, во проектите, за објекти и технолошки 
процеси наменети за складирање, производство и употреба на опасни материи, 
нафта и нејзини деривати, енергетски гасови, јавниот сообраќај, црна и обоена 
металургија, како и за јавна, административна, културна, туристичко-угостителска 
дејност, како и при изградба на објекти и инфраструктура. 

Начинот на применувањето на мерките за заштита и спасување, при планирањето 
и уредувањето на просторот и населбите, во проектите и при изградба на објектите, 
како и учество во техничкиот прием, Владата го уредува со уредба. 

Во функција на уредувањето на просторот задолжително се обезбедува: изградба 
на објекти отпорни на сеизмички дејства, регулирање на водотоците и изградба на 
систем на одбранбени насипи, изградба на снегозаштитни појаси и пошумување на 
голините, обезбедување на противпожарни пречки, изградба на објекти за заштита, 
како и изградба на потребната инфраструктура. 

Мерки за заштита и спасување се: урбанистичко-технички и хуманитарни и други 
мерки за заштита и спасување кои би се појавиле при и по природните непогоди и 
други несреќи, а не се предвидени со овој закон. 

Урбанистичко-технички мерки се: 
- засолнување; 
- заштита и спасување од поплави; 
- заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи; 
- заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средства; 
- заштита и спасување од урнатини; 
- заштита и спасување од свлекување на земјиштето 
- заштита и спасување од техничко - технолошки несреќи и 
- спасување од сообраќајни несреќи. 
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Хуманитарни мерки се: 
- евакуација; 
- згрижување на загрозеното и настраданото население; 
- радиолошка, хемиска и биолошка заштита; 
- прва медицинска помош; 
- заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло; 
- заштита и спасување на растенија и производи од растително потекло и 
- асанација на теренот. 

4.10 Урбанистичко-технички мерки 
 

4.10.1 Заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи 
При изработка на планската документација треба да се почитуваат 

пропишаните мерки за заштита од пожари, согласно Законот за заштита и 
спасување (Сл. весник на РСМ бр. 36/04, 49/04, 86/08, 18/11 и 93/12), Законот за 
пожарникарство (Сл. весник на РСМ бр. 67/04, 81/07 и 55/13) и другите позитивни 
прописи со кои е регулирана оваа област. 

 При проектирањето на новопланираните објекти, во наведената 
документација да биде решена и громобранската инсталација со цел да нема појава 
на зголемено пожарно оптеретување на новопланираните објекти. 

Сите објекти се лоцирани така да се пристапни за пожарните возила, а 
ширината на пристапот не смее да биде помала од 3,0 м со што се овозможува 
лесна подготовка и ставање во дејство на потребната опрема за борба против 
пожарот и спасување на луѓето. Ивичњаците на пристапниот пат мора да бидат 
закосени поради лесен пристап на пожарните возила до објектот. 

Сообраќајниот систем во локалитетот овозможува лесен пристап на 
пожарните возила до објектите. При конципирање на сообраќајот планирано е 
несметано движење на пожарните возила. Сообраќајницата и пристапот се така 
планирани да овозможува несметан пристап за пожарни возила со доволна ширина 
на пристапот, за да се овозможи лесна подготовка и ставање во дејство на 
потребната опрема за борба против пожарот и спасување на луѓето.Ивичњаците на 
пристапниот пат треба да бидат со висина не поголема од 7,0 см и закосени поради 
лесен пристап на пожарни возила до објектот.  

Временскиот рок за дејствување на пожарните возила зависи од 
оддалеченоста на најблиската противпожарна станица, би изнесувал од 10 до 
15мин.  

Според Правилникот за мерките за заштита од пожари, експлозии и опасни 
материи (Сл. весник на РСМ бр. 32/2011) обезбедено е непречено движење на ПП 
возило доколку се појави потреба од истото. 

Планирањето и изработката на техничката документација треба да е во 
согласност со Законот за заштита и спасување, Законот за пожарникарство  и 
другите позитивни прописи со кои е регулирана оваа област. Со планирањето на 
хидрантската мрежа да се задоволат сите мерки на превентива и заштита во случај 
на пожар. Надворешната хидрантска мрежа е збир на градежни објекти и уреди со 
кои водата од извор погоден за снабдување со вода, со цевоводи се доведува на 
хидрантските приклучоци кои непосредно се користат за гаснење на пожари или на 
нив се приклучуваат противпожарни возила. 

За надворешната хидрантска мрежа да се предвиди прстенаст систем на 
цевоводи, со минимален пречник ф 100 мм. На хидрантската водоводна мрежа со 



Проектна програма за изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за подземен 
нисконапонски кабел (10/20 kV) вод извод трафостаница Делчево од КП 2547  

КО Делчево до КП 923 КО Очипала - Општина Делчево 
 

Друштво за планирање, проектирање и инженеринг ТАЈФА ПЛАН 

минимален профил од ф100 мм се поставуваат противпожарни хидранти чии 
приклучни цевоводи имаат пречник најмалку ф 100 мм. Притисокот во хидрантската 
мрежа не смее да биде понизок од 2,5 бара. 

Државните органи, органите на државната управа, единиците на локалната 
самоуправа, трговските друштва, јавните претпријатија, установите и службите се 
должни да имаат соодветни уреди и инсталации за заштита од пожари и експлозии, 
друга противпожарна опрема, средства за гаснење на пожари и противпожарни 
апарати, според пропишани стандарди. Уредите,   инсталациите,   опремата   и   
средствата   од   ставот   1   на   овој   член, задолжително  треба  да  се  наоѓаат  на  
одредени  места,  да  се  одржуваат  во исправна состојба, да бидат посебно 
обележани и секогаш достапни за употреба, согласно со закон. 

Согласно Законот за заштита и спасување инвеститорот во проектната 
документација за изградба на објекти, како и за објекти на кои се врши 
реконструкција-пренамена е должен да изготви посебен елаборат за заштита од 
пожари, експлозии и опасни материи и да прибави согласност за застапеноста на 
мерките за заштита од пожари, експлозии и опасни материи. Согласност за 
застапеност на мерките за заштита од пожари, експлозии и опасни материии дава 
Дирекцијата, односно нејзините подрачни организациони единици за заштита и 
спасување. Директорот на Дирекцијата ја утврдува содржината на елаборатот за 
заштита од пожари, експлозии и опасни материи. Директорот   на   Дирекцијата   ги   
пропишува   мерките   за заштита   од   пожари, експлозии и опасни материи. 
Одредбата ги опфаќа сите објекти, освен станбените објекти со висина на венецот 
до 10 метри и јавните објекти со капацитет за истовремен престој до 25 лица. 

За објектите на кои не се однесува одредбата се применуваат важечките 
мерки, нормативи и стандарди кои се однесуваат на заштита и спасување.  

 
4.10.2  Заштита и спасување од урнатини 

За заштита на локалитетот од урнатини при урбанистичкото планирање 
превземени се следните мерки: 

- сообраќајната мрежа нема да биде оптеретена со рушевини и ќе има можност 
за пристап на возила за пожар, прва помош, и т.н. 

Просторот на предметниот плански опфат се наоѓа во зона на граница 
помеѓу 7 и 8 степени по Меркалиевата скала на очекувани земјотреси, што 
наметнува задолжителна примена на нормативно - правна регулатива, со која се 
уредени постапките, условите и барањата за постигнување на технички 
конзистентен и економски одржлив степен на сеизмичка заштита, при изградбата на 
новите објекти. 

Густината на објектите односно нивното растојание е планирано во доменот 
на сеизмичкото проектирање со помали висини на објектите и со поголеми попречни 
профили на сообраќајниците, со што во случај на сеизмичко рушење може да се 
обезбеди проток на луѓе и возила односно нема можност за создавање на тесни грла 
на сообраќајниците и во зоните на тотални урнатини. Заштитата од урнатини ќе се 
обезбеди со изградба на оптимално отпорни објекти согласно сеизмолошката карта 
на РСМ, кои ќе се градат со помала количина на градежни материјали со релативно 
помали тежини. 
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4.10.3  Заштита и спасување од поплави, уривање на брани и други 
атмосверски непогоди 

Заштитата и спасувањето од поплави опфаќа регулирање на водотеците, 
изградба на заштитни објекти, одржување и санирање на оштетените делови на 
заштитните објекти, набљудување и извидување на состојбите на водотеците и 
високите брани, заштитните објекти и околината, обележување на висинските коти 
на плавниот бран, навремено известување и тревожење на населението во 
загрозеното подрачје, спроведување на евакуација на населението и материјалните 
добра од загрозеното подрачје, обезбедување на премин и превоз преку вода, 
спасување на загрозените луѓе на вода и под вода, црпење на водата од 
поплавените објекти и извлекување на удавените, обезбедување на населението во 
поплавените подрачја со основните услови за живот и учество во санирање на 
последиците предизвикани од поплавата. 

 
4.10.4 Заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средства 

Согласно Законот за заштита и спасување заштитата од неексплодирани 
убојни и други експлозивни средства опфаќа пребарување на теренот и пронаоѓање, 
пронаоѓање на неексплодираните убојни средства, обележување и обезбедување на 
теренот, онеспособување и уништување на сите видови на неексплодирани убојни и 
други експлозивни средства како и транспорт до определеното и уреденото место за 
уништување и безбедносни мерки за време на транспортот. Онеспособување и 
уништување на сите видови на неексплодирани убојни и други експлозивни средства 
се врши на местото на пронаоѓање, ако за тоа постојат безбедносни услови. 

Ако  не  се  исполнети  условите од  ставот  2  на  овој  член,  уништувањето  
на неексплодирани убојни и други експлозивни средства се врши на претходно 
определени и уредени места за таа намена. 

Стандардните оперативни процедури за заштита од неексплодирани убојни и 
други експлозивни средства ги пропишува директорот на Дирекцијата. 

 
4.10.5 Спасување од сообраќајни несреќи 

Стационарниот сообраќај е решен согласно Правилник за  урбанистичко 
планирање (Сл. Весник на РМ бр.225/20 и 219/21). Комплетната сообраќајна 
сигнализација на уличната мрежа, како верикална и хоризонтална треба да е 
изведена согласно прописите од областа на сообраќајот. 

Временскиот рок за дејствување на возилата за брза помош зависи од 
оддалеченоста на најблиската клиника, која за овој плански опфат во реонот на 
амбуланта и поликлиника би изнесувал од 30 до 40 мин.  

Временскиот рок за дејствување на пожарните возила зависи од 
оддалеченоста на најблиската противпожарна станица.  
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4.11 Хуманитарни мерки се: 
 

4.11.1 Радиолошка, хемиска и биолошка заштита и заштита од 
техничко-технолошки катастрофи 

Радиолошката, хемиската и биолошката заштита опфаќа мерки и активности 
за заштита на луѓето, добитокот и растенијата, со навремено откривање, следење и 
контрола на опасностите од последиците од несреќи со опасни материи, како и 
последиците од радиолошки, хемиски и биолошки агенси и преземање на мерки и 
активности за отстранување на последиците од нив. 

Сопствениците на објекти во кои се произведуваат и складираат опасни 
материи, сопствениците на транспортни средства, сопствениците и корисниците на 
објектите и уредите кои се наменети за јавно снабдување со вода, производство, 
сообраќај и складирање на прехранбени производи, лекарства и сточна храна, 
јавните здравствени служби, како и сопствениците на објекти во кои се врши 
згрижување и образование на децата, се должни да обезбедат заштитни средства и 
да ги спроведуваат стандардите и процедурите за радиолошка, хемиска и биолошка 
заштита. 

Надлежните субјекти потребно е да преземат мерки и активности за заштита 
и спасување и тоа: 

-РХБ извидување на територијата 
-дозиметриска контрола 
-детекција на РХБ агенси присутни на одредено подрачје 
-лабараториско испитување на видот, концентрацијата, својствата и другите 

карактеристики на РХБ контаминентите. 
 
4.11.2 Евакуација 

Со евакуацијата се врши планско, организирано и контролирано 
преместување на населението, материјалните добра и културното наследство на 
Републиката, од загрозените во побезбедните подрачја. 

Евакуацијата се извршува доколку со други мерки не е можно да се спречат 
последиците од природните непогоди и други несреќи. 

Населението од подрачјето од кое се врши евакуација, може да се евакуира 
во друга   општина   на   одредено   место   и   во   одредено   време.    

 
4.11.3  Засолнување 

Засолнувањето опфаќа планирање , изградба, одржување и користење на 
јавните засолништа, одржување и користење на изградените засолништа и на 
другите заштитни објекти за заштита на населението, материјалните добра и 
културното наследство на Републиката. 

Република Македонија има обврска за изградба на јавни засолништа само во 
случај на исклучително загрозени објекти што ќе ги утврди Дирекцијата врз основа 
на геолошко-хидролошките  и  сеизмичките  карактеристики  на  земјиштето  и  на 
капацитетот на задоволување на потребите за засолнување. 

Единиците на локалната самоуправа имаат обврска да градат јавни 
засолништа со кои   ќе   ги   задоволат   потребните   капацитети   за   засолнување   
на   луѓето, материјалните добра и културното наследство на своето подрачје. 

Начинот на изградба на јавните засолништа и одржувањето и користењето 
на веќе изградените засолништа и други заштитни објекти и определување на 
потребниот број на засолнишни места со уредба ги уредува Владата. 
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4.11.4 Прва медицинска помош 
 

Прва медицинска помош опфаќа преземање на мерки и активности за 
укажување на прва медицинска помош со стандардни и прирачни средства на 
местото на повредувањето - заболувањето, медицинска тријажа на повредените и 
заболените и транспорт до најблиските здравствени установи. 

Временскиот рок за дејствување на возилата за брза помош за овој плански 
опфат во реонот на амбуланта и поликлиника би изнесувал од 20 до 30 мин.  

 
4.11.5 Заштита и спасување на животни и производи од животинско 

потекло 
 

Заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло опфаќа 
превентивни и оперативни мерки за заштита на животните и производите од 
животинско потекло од дејствата на природните непогоди, епизоотии и други 
несреќи. 

Превентивните мерки за заштита и спасување на животните и производите 
од животинско потекло ги спроведуваат надлежните органи и институции во нивното 
секојдневно работење. 

Во спроведување на оперативните мерки, покрај надлежните органи и 
институции учествува и Дирекцијата со своите единици и тимови, со укажување на 
прва ветеринарна помош на повреден, заболен и контаминиран добиток со 
стандардни и прирачни средства на местото на повредувањето и транспорт до 
соодветните ветеринарни установи. 
 

4.11.6 Заштита и спасување на растенија и производи од растително 
потекло  

 
Заштита и спасување на растенијата и производите од растително потекло 

опфаќа превентивни и оперативни мерки и активности за заштита од растителни 
болести,   епифитотии,  штетници,   плевели,  радиолошка,  хемиска   и  биолошка 
контаминација и други видови на загрозување. 

Превентивните мерки за заштита и спасување на растенијата и производите 
од растително потекло ги спроведуваат надлежните органи и институции во нивното 
секојдневно работење. Во спроведување на оперативните мерки, покрај надлежните 
органи и институции учествува и Дирекцијата со своите единици и тимови. 

 
4.11.7 Асанација на теренот 
 

Асанација на теренот опфаќа пронаоѓање, собирање, идентификација, 
транспорт и погребување на загинати и умрени лица, собирање, транспорт и закоп 
на угинати животни, собирање и уништување на сите видови отпадни и други опасни 
материи што го загрозуваат животот и здравјето на луѓето, дезинфекција, 
дезинсекција и дератизација на теренот и објектите како и асанација на објектите за 
водоснабдување. 

За цврстииот отпад се предвидува собирање во контејнери за отпадоци и 
нивно редовно евакуирање до депонија. Евентуалните отпадоци од некој процес на 
производството потребно е да се собираат во посебен контејнер. Со тоа ќе се 
спречи загадување на почвите и на подземните води, а со тоа на животната и 
работна средина воопшто. Денешниот степен на развиток на сите научни гранки на 
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техниката и хемијата, апсолутно овозможува здрав и чист животен амбиент, бидејќи 
може да се прочисти готово секој вид на отпадна вода. Со прочистување на 
отпадната вода, како и со заштита на водата од загадување, се решава проблемот 
на снабдување на стопан- ството и населбите со чиста вода. Со тоа се решава и 
прашањето на водата како елемент на животната средина, пресуден за егзистенција 
на човекот. 

Носителите на одделните активности за асанација на теренот ке се 
утврдуваат според надлежноста за предметниот реон. 

Врз основа на  Законот за заштита и спасување  Мерките за заштита и 
спасување задолжително се применуваат: 

1) при планирањето и уредувањето на просторот и населбите; 
2) во проектите, за објекти и технолошки процеси наменети за складирање, 

производство и употреба на опасни материи, нафта и нејзини деривати,енергетски 
гасови, јавниот сообраќај, црна и обоена металургија, како и за јавна, 
административна, културна, туристичко- угостителска дејност и 

3) при изградба на објекти и инфраструктура. Начинот на применувањето на 
мерките за заштита и спасување, при планирањето и уредувањето на просторот и 
населбите, во проектите и при изградба на објектите, како и учество во техничкиот 
прием, Владата го уредува со уредба. 

Во функција на уредувањето на просторот задолжително се обезбедува: 
- изградба на објекти отпорни на сеизмички дејства; 
- регулирање на водотеците и изградба на систем на одбранбени насипи; 
- изградба на снегозаштитни појаси и пошумување на голините; 
- обезбедување на противпожарни пречки; 
- изградба на објекти за заштита и 
- изградба на потребната инфраструктура. 
 
4.11.8  Заштита и спасување од свлекување на земјиштето 
 При изработка на основен проект доколку заради конфигурацијата на теренот 

е можно настанување на свлекување на земјиштето, потребно е да изготви елаборат 
од извршени геомеханички, геолошки и хидротехнички испитувања. 

 Исто така при проектирање на објектите, да се имаат предвид одредбите од 
Правилникот за мерките за заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни 
материи (Сл. весник на РМ бр. 32/11).   

Во случаите кога е неопходна поголема должина на рампите од 
горенаведената, тогаш треба да се планираат одморишта чија што најмала должина 
треба да е 1,50 м а оптималната должина треба да е 1,80 м. 

4.12  Мерки за заштита на природното наследство 
 

Согласно Студијата за заштита на природното наследство, изработена за потребите 
на Просторниот план на Република Македонија, на просторот кој е предмет на 
разработка на оваа планска документација, нема регистрирано ниту евидентирано 
природно наследство. 

Доколку при разработка на урбанистичкиот проект или при уредување на 
просторот се дојде до одредени нови сознанија за природно наследство кое би 
можело да биде загрозено со урбанизацијата на овој простор, потребно е да се 
предвидат соодветни мерки за заштита на природното наследство согласно член 65 
од Законот за заштита на природата. 
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4.13  Мерки за справување со климатските промени 
Климатски промени претставуваат долготрајни промени на временските услови 
следени во подолг период. Глобалното затоплување всушност ја означува 
најзабележителната промена на климата, односно порастот на просечната 
температура на воздухот, која на глобално ниво се зголемила за 0.89°C во периодот 
од 1901 до 2012 год. Порастот на просечната температура е предизвикан од 
зголеменото количество на стакленички гасови кои го апсорбираат топлинското 
инфрацрвено зрачење од земјата и го задржуваат во атмосферата, т.н ефект на 
стаклена градина. Проблемот настанува кога концентрацијата на стакленичките 
гасови (водена пареа, јаглерод диоксид, озон, метан, диазот оксид и други во 
трагови) е зголемена и на тој начин се акумулира повеќе топлина во атмосферата. 
Климатските промени се без сомнение една од најголемите закани со кои се соочува 
човештвото. Ефектите од климатските промени веќе се чувствуваат во Р.С. 
Македонија. Досегашните податоци покажуваат дека во последните 20 години: 

- просечните температури се зголемени за 0,2 – 0,5°C, 
- количествата на врнежи се во опаѓање, но со променлив распоред и интензитет 

се зголемува бројот на летни денови и тропски ноќи, 
- се евидентира зачестена појава на топли бранови. 

Мерки за ублажување (митигација) на климатските промени подразбираат 
активности кои ќе придонесат во намалување на емисиите на стакленички гасови 
кои потекнуваат најмногу од човечките активности, а тоа е согорувањето на 
фосилните горива, како за добивање на електрична така и за топлинска енергија, 
сечењето на шумите кои се единствениот извор на кислород. 
На светско ниво се донесени повеќе протоколи, студии, стратегии, директиви како од 
Обединетите нации преку Монтреалскиот и Кјото протоколот, КОП конференциите и 
глобалните договори за ограничувањето на емисијата на стакленички гасови, исто 
така, и за гасовите кои го уништуваат озонот, а тоа се јагленофлуоровододи, 
најчесто од употребата во ладилната техника. 
Македонија како потписничка на овие договори е обврзана истите да ги спроведува. 
Обновливите извори на енергија се начин на решавање на климатскиите промени, а 
во исто време и начин за намалување на загадувањето на човековата околина. Во 
обновливите извори на енергија спаѓаат: сончевата енергија, енергијата од ветерот, 
биомасата, биоенергијата, геотермалната енергија, хидроенергијата, морските 
бранови и струи, плима и осека. Најеколошка енергија е сончевата енергија и е 
далеку поголема во однос на сите други видови на обновливи енергии заедно. Таа е 
најобилен, неисцрпен, бесплатен и обновлив извор на енергија, којa не ја загадува 
околината. 
Вкупната енергија што доаѓа кон Земјата (1.73·1017 W) односно 1.5·1021 Wh/god. 
Оваа енергија е околу 8 000 пати поголема од вкупните потреби за енергија на 
земјата или за еден час од сонцето пристигнува енергија која ги задоволува вкупните 
потреби за енергија на земјата. Уредите во кои се врши апсорбирање и 
трансформирање на сончевото зрачење во топлина или електрична енергија, се 
нарекуваат сончеви термални колектори или фотоволтаични панели. 
Р.С. Македонија спаѓа во регионите со најповолни климатски услови за 
искористување на сончевата енергија со потенцијал од 2000 до 2400 сончеви часа за 
цела година. Ова овозможува широк спектар на употреба на овој вид на енергија. 
Вкупниот потенцијал на сончева енергија во Македонија се проценува на околу 10 
GWh годишно или 1500 kWh/m² - максимална вредност на сончевото зрачење. 
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4.14  Мерки за заштита на културното наследство 
Доколку при реализацијата на планската документација се дојде до откривање на 
објекти, односно предмети (целосно зачувани фрагменти) од материјалната култура 
на Р.С. Македонија, треба да се постапи во согласност со одредбите според член 65 
од Законот за културно наследство (Сл.весник на РМ бр. 20/04, 115/07, 18/11, 148/11, 
23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15 и 39/16). 
Член 65 од Законот за заштита на културното наследство: 

(1) Ако во текот на изведувањето на градежни, земјоделски или други работи се 
дојде до археолошко наоѓалиште, односно предмети од археолошко значење, 
изведувачот на работите е должен: 

1. Да го пријави откритието во смисла на членот 129 став (2) на овој закон. 
2. Да ги запре работите и да го обезбеди наоѓалиштето од евентуално 

оштетување и уништување, како и од неовластен пристап и 
3. Да ги зачува откриените предмети на местото и во состојбата во која се 

најдени. 
(2) По исклучок на ставот (1) на овој член, ако предметите се ископани, односно 

извадени заради нивна подобра заштита или со оглед на околностите, изведувачот 
на работите е должен: 

1. Да ги предаде откриените предмети при нивно пријавување или тоа да го 
направи при идентификацијата во смисла на членот 66 на овој закан, а до 
предавањето да превземе мерки кои се нужни за да не пропаднат и да не се оштетат 
или да се отуѓат и 

2. Да ги даде сите релевантни податоци во врска со местото и полажбата на 
предметите во времето на откривањето и за окалностите под кои тоа е направено. 
 
Напомена: За се што не е регулирано со овие параметри, се применуваат 
стандардите и нормативите утврдени во: 

- Законот за урбанистичко планирање (Сл.вес. на РСМ бр. 32/20), 
- Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. вес. на РСМ, бр. 225/20, 219/21 и 

104/22). 
- Законот за енергетика (Сл. Весник на РМ бр. 96/18). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проектна програма за изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за подземен 
нисконапонски кабел (10/20 kV) вод извод трафостаница Делчево од КП 2547  

КО Делчево до КП 923 КО Очипала - Општина Делчево 
 

Друштво за планирање, проектирање и инженеринг ТАЈФА ПЛАН 

 

5.  Билансни показатели 

 

1 100.00% 6842.91 м2

1.1 НАМЕНА 100.00% 6842.91 м2

ПОВРШИНА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ

Е1.8-инфраструктури за пренос на 

електрична енергија (кабелски 

подземни водови)

БИЛАНСНИ ПОКАЗАТЕЛИ

 

 

5.1  Нумерички показатели за планираната состојба 

 
НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ НА ПЛАНИРАНАТА СОСТОЈБА

Опис на траса

Група на класа на намена

Основна класа на намена

10/20kV подземен нисконапонски кабел

Е - ИНФРАСТРУКТУРИ

Е1.8 - инфраструктури за пренос на 

електрична енергија (кабелски подземни 

водови)

Површина на проектен опфат

Површина за подземна диспозиција на                    

кабелскиот вод

Ширина на ров за поставување на кабелот

Длабочина на ров за поставување на кабелот

Должина на трасата

Широчина на заштитен појас на кабелот

6842.91 m2

6842.91 m2

0,9 м

1,4 м

3430,71 м

1 м од оската на водот  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 
 
 
 

                                                                                                                  ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 

                                             Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

                                                                                                        Бр. 10-22/4 – 166 од 25.05.2023 

.                                                                                                                                                      Скопје 

 

 

 

Одговорно лицe:  Марко Бирачоски 

Контакт телефон: +389 72 933 219 

 

 
Предмет: Издавање на мислење за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 
  

 
 
Почитувани, 
 
Во врска со Вашиот допис број 0307-108 од 09.05.2023 година, со кој барате да дадеме мислење за  
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за подземен нисконапонски кабел (10/20 kV) вод 

извод трафостаница Делчево од КП 2547 КО Делчево до КП 923 КО Очипала - Општина Делчево, ве 
известуваме дека немаме забелешки за постојните и новопланираните електроенергетски објекти и 
инфраструктура и Ви даваме ПОЗИТИВНО  мислење. 
 

При планирање, согласно пресметките за потребната едновремена моќност на планираните 
објекти, според вид, намена и сл. препорачуваме да се предвидат нови маркици за трафостаници со 
определена, дефинирана градежна парцела. 
 

Услов е кај сите вкрстувања и приближувања до електроенергетски објекти и инфраструктура, да се 
запазуваат законските прописи и работни норми.  
 

Задолжително да се предвиди заштитен појас на електроенергетските објекти согласно Мрежните 
правила за дистрибуција на електрична енергија.  

 
Доколку во опфатот е потребна промена или дислокација на електроенергетските објекти и 

инфраструктура, потребно е да се предвиди локација/траса за дислокација на објектите и 
инфраструктурата и инвеститорот е должен да ги надомести трошоците за дислокација. 
 
 
Со почит, 
 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
Oддел Мрежен Инженеринг 
 
 



 

МАКЕДОНСКИ ТЕЛЕКОМ АД-СКОПЈЕ  

Адреса: Кеј 13-ти Ноември 6, 1000 Скопје, Република Северна Македонија 

Tелефон: +389 2 3100 200 | Факс: +389 2 3100 300 | Internet:  www.telekom.mk 

Контакт центар за приватни корисници: +389 2 122, +389 70 122|E-Mail: kontakt@telekom.mk 

Контакт центар за деловни корисници: +389 2 120, +389 70 120|E-Mail: biznis.kontakt@telekom.mk 

ЕМБС: 5168660 | Oсновна главнина: МКД 9.583.887.733,00 

ISO 9001, ISO 14001 и ISO 27001 сертифицирана компанија 

Македонски Телеком АД, Кеј 13-ти Ноември бр. 6, 1000 Скопје 
 
 

Бр. 52135 

Датум: 16.05.2023 

 

До 
Друштво за планирање, проектирање и инженеринг 
ТАЈФА ПЛАН ДОО Скопје 
Ул. Васил Главинов бр. 3-2/8, 1000 Скопје 
 
 
 
Предмет: Доставување на мислење 

 
Согласно Вашето Барање за Мислење добиено преку информацискиот систем е-урбанизам за  
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за подземен нисконапонски кабел (10/20 kV) 
вод извод трафостаница Делчево од КП 2547 КО Делчево до КП 923 КО Очипала - Општина Делчево, 
Ви доставуваме ПОЗИТИВНО МИСЛЕЊЕ. 

 

Лице за контакт: Николче Тасевски, тел. 070/200-176. 

 

Со почит, 

Македонски Телеком АД Скопје  

 

                   По овластување на 

Директор на сектор за пристапни мрежи 

                        Васко Најков 
 

 

https://www.e-urbanizam.mk/admin/#/home/administration/request/externalinstitution/detail/1057/47831
https://www.e-urbanizam.mk/admin/#/home/administration/request/externalinstitution/detail/1057/47831
https://www.e-urbanizam.mk/admin/#/home/administration/request/externalinstitution/detail/1057/47831
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http://www.caa.gov.mk/




 
Do 
ТАЈФА-ПЛАН доо Скопје 
 
 

 
 
 
 

Предмет:Позитивно мислење за УП 
 
 
 
                Врз пснпва на вашетп Бараое за пдпбруваое на УП,сп бр.0307-108 пд 09.05.2023 
гпд. ЈКП Брегалница-Делчевп ве известува дека на дадените парцели нема ппстпечка ниту 
планирана ппдземна впдпвпдна и канализаципна инсталацијаи ппради тпа дава 
ППЗИТИВНП МИСЛЕОЕ за пдпбруваое на УП.                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
15.05.2023 гпд.                                                                               ЈКП Брегалница-Делчево 
 
         Дарко Гоцевски 
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 110 Kv ДАЛЕКУВОД СО ЗАШТИТЕН КОРИДОР
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kota  na teren

BROEVI NA K.P

izohipsi

ГРАНИЦА НА ГУП на град Делчево

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ 

ГРАНИЦА на издадени 

ГРАНИЦА на издадени 

Услови за планирање на просторот Y20119

Услови за планирање на просторот Y34114
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СО ЗАШТИТЕН КОРИДОР
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